
U N I V E R Z I T A   P A L A C K É H O  V  O L O M O U C I

P E D A G O G I C K Á   F A K U L T A

Ústav pedagogiky a sociálních studií

Olga Wittková, DiS.

VI. ročník – kombinované studium

Obor: pedagogika – správní činnost

Informační systém a jeho využití v rámci rozvoje města

Šternberka

Diplomová práce

Vedoucí práce: RNDr. Evžen Růžička,  CSc.

Olomouc 2011



Prohlášení:

Prohlašuji,  že jsem svou diplomovou  práci na téma „Využití informačních

technologií v rámci strategického programu rozvoje  města Šternberka“  vypracovala

samostatně a uvedla veškeré zdroje a prameny čerpání.

Ve Šternberku dne 13.3. 2011                  ……………………………………



Poděkování

         Děkuji místostarostovi města Šternberka Ing. Pavlu Stonawskému za  možnost

konzultací a seznámení s přípravou i průběhem jednotlivých projektů. Bez jeho pomoci

a obětavého přístupu by tato práce nikdy nevznikla.

             Můj velký dík patří i mému vedoucímu diplomové práce

RNDr. Evženu  Růžičkovi,  CSc. za odbornou a  nezištnou pomoc při zpracovávání této

práce.

Nemalé poděkování si určitě zaslouží i má rodina, konkrétně manžel, Pavel Wittka,

bez jehož opory a pomoci s hlídáním dětí, bych nikdy nemohla studovat.



Obsah:

Úvod 8

1 Pojem město a jeho legislativní rámec 10

1.1 Vymezení pojmu „město“ 10

1.2  Legislativní úprava měst 12

2 Historie a vznik města 13

2.1 Krátce z historie 13

    2.2 Kulturní památky 13

2.3 Základní charakteristika města Šternberka 17

2.4 Šternberk – vedoucí obec Mikroregionu 19

3 Obyvatelstvo 21

    3.1 Základní informace o demografické struktuře města 21

3.2 Přirozený pohyb obyvatelstva 22

    3.3 Vzdělání 24

3.4 Potenciál zaměstnanosti 25

4 Místní ekonomika 27

    4.1 Hospodářská sféra města Šternberka 27

    4.2 Hospodaření města Šternberka 30

4.3 Ekonomika, průmysl a podpora podnikání 31

4.3.1 Makroekonomické ukazatele 31

5 Bydlení 34

5.1 Struktura bytového fondu 34

    5.2 Nová bytová výstavba 35

6  Technická infrastruktura 36

6.1 Zásobování vodou 36



   6.2 Elektroenergetika a zásobování plynem 37

   6.3 Zásobování teplem 37

6.4  Integrovaný záchranný systém 38

7 Doprava 39

7.1 Silniční doprava 39

7.2 Železniční doprava 40

7.3 Veřejná doprava 40

   7.4 Cyklistická doprava 40

7.5 Pěší trasy 42

8 Kvalita života obyvatel města 44

    8.1 Služby 44

8.1.1. Právní služby 44

8.1.2. Realitní služby 44

8.1.3 Hotelové služby a ubytovací služby 44

    8.2 Cestovní ruch 45

9 Kultura a kulturní zařízení 46

9.1 Kulturní dění ve městě 47

    9.2 Rekreace a sport 47

    9.3 Zdravotnická péče 48

    9.4 Sociální služby 49

    9.5 Náboženství 51

    9.6 Školství 51

10 Životní prostředí 55

11 Organizace veřejné správy 57

      11.1 Výkon státní správy a samosprávy 57

11.2 Orgány obce 57

11.2.1  Rada města 57

11.2.2 Zastupitelstvo města 61



 11.2.3  Městský úřad 61

11.2.4 Výbory 62

11.2.5 Komise 62

          11.2.6 Osadní výbory 62

12 Swot analýza 64

      12.1 Ekonomika, průmysl a podpora podnikání 64

      12.2 Technická a dopravní infrastruktura, životní prostředí 65

      12.3 Lidské zdroje, soc. infrastruktura, občanská vybavenost 66

12.4 Cestovní ruch 68

13 Využití informačních technologií ve městě 73

13.1 Úřední desky města 73

      13.2 Webové stránky + aktuality 73

      13.3 Registrované e-maily 74

      13.4 Šternberské listy on-line 74

      13.5 Městské informační centrum v Expozici času 74

              13.5.1 Veřejný internet 74

13.5.2 Klikotoče 75

     13.6  Městská policie 75

              13.6.1 Informační kiosek 75

              13.6.2 Městský kamerový systém 75

14  Získané ceny a ocenění v uplynulých letech 77

15 Čestná občanství 78

16  Ceny města 79

Praktická část 81

17  Empirický výzkum 81

       17.1 Cíl výzkumu 81

       17.2 Jednotlivé kroky výzkumu 81



       17.3 Analýza výzkumných otázek a jejich grafické   znázornění 83

       17.4 Závěr empirického výzkumu 89

Závěr 91

Seznam literatury 92

Seznam použitých zkratek   94

Seznam tabulek   96

Seznam grafů a obrázků   96

Seznam příloh   98

Příloha č. 1 – Strategie rozvoje města Šternberka 100

Anotace 108



8

Úvod
Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila právě téma, které se týká rozvoje města.

Ve Šternberku žiji od svého narození a jsem na své město hrdá a pyšná. A stejně jako

každému občanovi, tak i mě záleží na rozvoji města a zlepšování životní úrovně v našem

městě.  Dva roky jsem pracovala na zdejším Městském úřadě na Správním oddělení pod

vedením paní Mgr. Miroslavy Citovecké.

Práce kterou jsem na Městském úřadě vykonávala mě nesmírně naplňovala a bavila.

K práci ve státní správě bych se velmi ráda vrátila.

V diplomové práci jsem chtěla postihnout nejdůležitější oblasti rozvoje našeho města.

Strategie rozvoje města byla schválena Zastupitelstvem města Šternberka dne 20.

června 2007 usnesením číslo 171/6.

Vychází z potřeb města jako územního celku a akceptuje hlavní směry rozvoje,

priority a cíle vyšších územních celků. Nenavazuje jen na dokumenty vyšších územních

celků, nýbrž je v souladu zejména s Programem rozvoje územního obvodu Olomouckého

kraje  a se schválenou územně plánovací dokumentací Olomouckého kraje, tak

i s rozvojovými prioritami EU. Tvorba strategie není jednorázovým aktem pro příslušné

období, nýbrž podle výsledků ročního hodnocení bude prováděna aktualizace dokumentu.

Jak jsem již uvedla, diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. Každá část  podává

ucelené informace o našem městě.

První část je nejrozsáhlejší  a  nejobsáhlejší kapitolou mé diplomové  práce.

Zahrnuje nejen historii a současnost našeho města  ale, i skladbu obyvatel, ekonomiku,

hospodářskou činnost  města, rozvoj  města v  oblasti bydlení, kvalitu  života

šternberských  obyvatel,  technickou a sociální  infrastrukturu  a  občanskou vybavenost. Je

zde popsán samotný profil města. Rovněž zde uvádím základní informace o orgánech

veřejné správy, protože město Šternberk je obcí s rozšířenou působností a je také vedoucí

obcí Mikroregionu Šternbersko.



9

V této kapitole je popsána i organizace Městského úřadu. Je zde uveden i počet

představitelů města kteří byli zvoleni v komunálních volbách v roce 2010 za jednotlivé

politické strany.

Druhá část mé práce zachycuje Swot analýzu našeho města.

Ve třetí části je popsáno využití informačních technologií, které usnadňují

komunikaci mezi městem a samotnými občany.

Čtvrtá část práce je věnována empirickému výzkumu. Prostřednictvím dotazníku

jsem se osobně vydala mezi naše občany a v terénu jim pokládala otázky, které se vztahují

k životu v našem městě.

Pátou a zároveň poslední část mé diplomové práce tvoří příloha Strategie rozvoje

města.

Diplomová práce má i historickou hodnotu. Bude uložena na Městském úřadě ve

Šternberku.

Jeden výtisk bude předán základním a odborným školám ve městě. Učitelé budou

moci údaje uvedené v práci využít ve výuce.



10

1 Pojem město a jeho legislativní název

1.1 Vymezení pojmu „město“

Město je sídelně i geograficky vymezený útvar, které má svůj  určitý soubor znaků

jež jej odlišuje od vesnice. Mezi ně patří především absolutní velikost ve srovnání

s vesnicemi, velká hustota osídlení, kompaktnost  a koncentrace zástavby, typická

demografická, sociální a profesní struktura obyvatel (zde lidé nepracují v zemědělství – to je

typické pro venkov, ale naopak v obchodu, průmyslu, službách) a poskytování správních,

kulturních, vzdělávacích a obchodních službách pro široké okolí.

Pro město je také jedinečný městský způsob života, který je na rozdíl od života na

venkově více neosobní, anonymní a účelový. Obyvatelům měst klesá počet osobních vztahů

a sociálních kontaktů, naopak roste počet profesionálních vztahů a fyzických kontaktů. Ve

městech se také proto koncentrují sociálně patologické jevy jako zločinnost, prostituce,

závislosti nebo rozpady manželství.

V České republice se v současnosti za město pokládá obec, které byl udělen status

města. V Česku je celkem 526 měst.

O udělení statutu města rozhoduje předseda Poslanecké sněmovny.

Jedinou podmínkou pro stanovení městem nebo městysem je, že obec měla tento statut před

17. květnem 1954. Je-li tato podmínka splněna, je na stanovení právní nárok.

Ověření splnění zákonné podmínky pro stanovení městem nebo městysem, jakož

i samotné stanovení městem nebo městysem je výlučně v kompetenci předsedy Poslanecké

sněmovny. Zákon nepředpokládá jakoukoli ingerenci ze strany vlády tak, jak je v případě

uvedeném sub B.

Městem nebo městysem se obec stane výlučně na základě své žádosti a až okamžikem

určeným předsedou Poslanecké sněmovny (nikoli tedy z moci úřední a nikoli přímo ex

lege). Pro tuto novou právní úpravu je charakterické:

 podmínkou pro stanovení městem je nejméně 3 000 obyvatel,



11

 pro stanovení městysem není zákonem žádné kriterium stanoveno,

 podstatné je, že na stanovení městem či městysem není právní nárok a vyhovění

žádosti,

 proto záleží zcela na vůli předsedy Poslanecké sněmovny,

 stanovení městem / městysem náleží i nadále do kompetence předsedy Poslanecké

sněmovny. Na tomto procesu se však podílí rovněž vláda, která předsedovi

Poslanecké sněmovny podává k žádosti obce své vyjádření.

Městem / městysem se obec stane výlučně na základě své žádosti a až okamžikem určeným

předsedou Poslanecké sněmovny (nikoli tedy z moci úřední a nikoli přímo ex lege).

Specifickými městy jsou v České republice města statutární:

 Statutární město je samostatně spravováno zastupitelstvem města; dalšími orgány

statutárního města jsou rada města, primátor, magistrát a zvláštní orgány města.

 Území statutárního města nebo jeho část se  člení na městské obvody nebo městské

části s vlastními orgány samosprávy.

 Městský obvod územně členěného statutárního města je

spravován zastupitelstvem městského obvodu; dalšími orgány městského obvodu jsou rada

městského obvodu, starosta, úřad městského obvodu a zvláštní orgány městského obvodu.

 Městská část územně členěného statutárního města je

spravována zastupitelstvem městské části; dalšími orgány městské části jsou rada městské

části, starosta, úřad městské části a zvláštní orgány městské části.

 V České republice máme od 1.7. 2006 celkem 23 statutárních měst + Praha. Mezi ně

patří:

Brno, České Budějovice, Havířov, Hradec Králové, Karlovy Vary, Liberec, Olomouc,

Opava, Ostrava, Pardubice, Plzeň, Ústí nad Labem, Zlín, Jihlava, Kladno, Most, Děčín,

Chomutov, Frýdek-Místek, Přerov, Karviná, Mladá Boleslav, Teplice, + Praha.



12

1.2 Legislativní úprava měst

Základní rámec regionální politiky České republiky byl vytvořen v roce 2000

souborem příslušných zákonů dle kterých je v naší zemi řízeno fungování jednotlivých

měst, obcí a krajů.

 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR.

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích a jeho novel.

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích a jeho novel.

 Zákon č. 132/2000 Sb., o změně  a zrušení některých zákonů souvisejících se

zákonem o krajích, zákonem o obcích, zákonem o Okresních úřadech a zákonem

o hlavním městě Praze.

Město Šternberk je obcí s rozšířenou působností -  tzv. obcí III. stupně, která je

mezičlánkem přenesené působnosti státní správy mezi Krajským úřadem a zdejším

Městským úřadem. Město má oproti ostatním obcím některé oblasti působnosti navíc, a to

nejen pro svůj vlastní, základní správní obvod, ale zpravidla i pro další obce v okolí.



13

2 Historie a vznik města

2.1 Krátce z historie

Nejstarší zmínka o Šternberku jako městu pochází z r. 1296. Spolu s hradem vyrůstá

v poslední třetině 13. století Rychlým tempem i podhradní osídlení, v němž se soustředil trh,

obchod a řemeslo. Cesta procházející Šternberkem byla rozdělena na dvě větvě, z nichž

jedna směřovala k starobylému královskému městu Uničovu a druhá přes Jeseníky do

Slezska.  Sídelní oblast (  dnešní třída Československé armády a Bezručova ulice ) byla od

počátku dopravním i hospodářským těžištěm podhradního osídlení. Jeho druhou přirozené

vzniklou částí se stalo vlastní podhradí v bezprostřední blízkosti hradu, na jehož území byl

vystavěn farní kostel a později i klášter, radnice a areál „panských“ domů. Prostor kolem

Hlavního náměstí byl možná dodatečně osídlen kolonisty, které povolala šternberská

vrchnost při vysazení města. 1

2.2 Kulturní památky

Historii města dokládá bohaté množství kulturních památek.

Mezi nejvýznamnější památku našeho města patří hrad Šternberk, který se připomíná roku

1296. Hrad byl opětovně přestavován, ale doposud se uplatňují jeho dominující původní

motivy, gotická kaple a válcová věž.  Hrad byl  budován od 13. do 16. století. 2

Zdroj: DS foto Dušan Sedlák

1 KAŇÁK, B. KOUDELA, M. MRACKÝ, J. Šternberk slovem a obrazem. l. vydání. Arcus: 1996.  ISBN 80-
901014-2-9.  s. 12, 14
2 DOSTAL, O. HRŮZA, J. LÍBAL, L. VODĚRA, S. ZALČÍK, T. Československá historická města. 3321.
vydání. Praha: Orbis 1974. s. 349



14

K dalším památkám se řadí Chrám Zvěstování páně který byl vystavěn z původně

malého kostelíka na dnešní gotický chrám v roce 1371. Nynější kostel vznikl v letech 1755

– 1783 jakou součást bývalého augustiniánského kláštera. Je to stavba pozdního baroka.

V kostele je hrobka Alberta ze Šternberka, biskupa Litomyšlského. Před kostelem je vzácný

morový sloup z roku 1719. 3

Zdroj: DS foto – Dušan Sedlák

Mezi další památky našeho města patří i Augustiniánský klášter a fara se svým

vznosným parkem. Současná podoba kláštera pochází z 18. století a je výsledkem tvůrčí

aktivity jeho posledních proboštů. Spolu  s farním kostelem je nejvýznamnější barokní

architekturou města. Budova proboštství, dnes fara, byla postavena za probošta Patricia

Vavřince Lehmanna v letech 1718 – 1723. Mezi jeho nemovité kulturní památky řadíme

domy na Farní ulici s č.p. 50; 53; 54; 69; a 77.

Radnice – první zprávy o ní jsou dochovány z konce 16. století. Její současná

budova byla postavena v roce 1868.

Zdroj: DS foto – Dušan Sedlák

3 HOLZMAN, J. Šternberská čítanka pro lid obecný a jiné kratochvílné čtení. 1. vydání.  Šternberk : Město
Šternberk: 2007. s. 79.



15

Špitální kostelík – stojí na Olomoucké ulici a připomíná, že na tomto místě kdysi stál

špitál, který byl zbořen v roce 1908. Původní podoba kostelíku se nedochovala, v r. 1775

byl zbořen a nově postaven.

Zdroj: DS foto – Dušan Sedlák

Mezi další neméně významné památky patří: kaple a kříž na Olomoucké ulici, kašna

v Tyršových sadech, socha Svobody na náměstí Svobody, Mariánské sloupy na Horním

náměstí a na Ořechové ulici, sloup se sochou ECCE HOMO na Bezručově ulici, socha sv.

Jana Nepomuckého na ulici Potoční, pomník obětem I. světové války a  náhrobek

E. Riedlana na zdejším hřbitově, kříž na ulici Uničovská, kamenný kříž a smírčí kříž  ve

Lhotě, smírčí kříž na Horním náměstí před vchodem do kostela, kříž na ulici Opavská,

kamenný kříž u kostela v Těšíkov kamenný kříž a kaple v Krakořících, dále kaple na ulicích

Svatoplukova, Uničovská, Vinohradská, Babická, Dolní Žleb, Dalov, Horní Žleb, Boží

muka v Krakořících a Těšíkově, kříže v Chabičově a Těšíkově, kaple sv. Flóriána

v Chabičově, křížová chodba v chrámu  Zvěstování Páně, Smírčí kříže před farním

kostelem, Měšťanský dům na ulici Bezručova a Pavilon na Kiosku. Patří sem i hradby okolo

historického jádra města.

Dále sem řadíme i soubor klasicistních domů, které jsou součástí nemovité

památkové zóny.

K technickým zajímavostem města bezesporu patří Stroj času, který je umístěný na

Hlavním náměstí.

Toto množství kulturních památek dokládá bohatou historii města.

Město Šternberk je již více než 105 let spojováno se závodem automobilů do vrchu

na trati Ecce Homo.



16

Jeho výhodná poloha v regionu střední Moravy, nedaleko hanácké metropole

Olomouc, nabízí ideální podmínky k pěšímu poznávání okolních míst, k cykloturistice či

k delším výletům. Olomouc, Náměšť na Hané, Úsov, Bouzov, Sovinec, Mladečské či

Javoříčské jeskyně i blízké Jeseníky, to jsou jen malé výčty častých a turisty vyhledávaných

výletních míst. V blízkosti obce Těšíkov, která je částí města Šternberka se nachází

prameniště minerální železité vody - těšíkovská kyselka.

Ve městě Šternberku jsou vybudované dvě naučné stezky pro pěší i pro cyklisty

Prabába a Zelená stezka, kde se návštěvníci na informačních tabulích dozvědí zajímavé

informace o místní flóře a fauně i z historie regionu. Obě stezky mají začátek ve Šternberku,

v lokalitě Na Kiosku. Součástí města je i městský park.

V současné době zpestřují kulturní nabídku nejen aktivity organizací. Ve Šternberku

působí množství uměleckých i amatérských souborů, které se podílejí na kulturním životě

města, ale i regionu. Kulturní nabídku zpestřují nejen aktivity organizací ale také několik

nadregionálních festivalů.

Od roku 1996 má ve Šternberku tradici tzv. Šternberské kulturní léto, které probíhá

od května do září a v rámci něhož se koná celá řada akcí pro děti, mládež i seniory.

Oblíbeným místem konání koncertů a dalších kulturních aktivit je areál státního hradu

Šternberk, nádvoří bývalého augustiniánského kláštera, pavilon Na Kiosku a prostor

Hlavního náměstí. Milovníci moderního umění si jistě nenechají ujít návštěvu Expozice

času, barokní umění představuje Handkeho galerie. Pro mládež jsou v centru města dvě

diskotéky, senioři si přijdou na své při poslechových pořadech, posezení u cimbálu či

dechovky. Kulturní život města oživují také Městská kulturní zařízení nabídkou divadelních

a filmových představení, koncertů vážné i populární hudby i besedami a přednáškami

v městské knihovně. Velkým dílem současnému kulturnímu dění přispěl i nově zřízený

ochotnický spolek ŠOK.

Kulturní zázemí města tvoří také kino Oko. Pro sezónní návštěvníky jsou připraveny

akce a přehlídky spojené s hradem nebo klášterem.

Ve městě působili akademičtí malíři Paul Kaspar, Ferdinand Kischel nebo Wilhelm Zlamal.

V jejich šlépějích kráčejí v současnosti akademici Petr Zlamal a jeho syn Josef Zlamal,

Emanuel Staněk, Petr Skyva, sochař Petr Kuba, či osobitý malíř Libor Vojkůvka.



17

Každoročně se koná v prostorách zámecké zahrady o letních prázdninách rockový

festival Šternberský kopec. Zde se představují známé i méně známé hudební skupiny.

O volný čas dětí se ve městě stará Dům dětí a mládeže a Základní umělecká škola.

Nabízejí nepřeberné množství zájmových kroužků.

Při pobytu v našem městě lze využít velmi pohodlného a příjemného ubytování jak

v centru města, tak i v jeho okolí.

2.3 Základní charakteristika města Šternberka

Město Šternberk je půvabné historické město, které se nachází v nadmořské výšce

582 metrů a leží v podhůří Nízkého Jeseníku, 16 km severně od Olomouce. Katastr města se

rozkládá na ploše 4,9 km2. Je druhým největším městem bývalého okresu Olomouc.

Šternberk  se stal  k 1.1. 2003 městem s rozšířenou působností III. stupně. Město je

z několika stran obklopeno lesy, z jižní a západní strany je otevřeno do úrodné krajiny

Hornomoravského úvalu. Severní a východní část je kopcovitá a členitá. Zemědělská půda

se nachází na 39 % území, nezemědělská na 61 %, z celkového území tvoří necelých 50 %

lesní pozemky (viz. tabulka č. 2). Středem města protéká řeka Sitka v délce cca 5 km, která

se vlévá do Oskavy a ta dále do Moravy. Do Sitky se pod centrem města vlévá Sprchový

potok. Dopravně je město velmi dobře přístupné jak po dálnici Praha–Brno–Vyškov–E 50,

tak po rychlostní komunikaci Vyškov –Olomouc-Ostrava E 462 a E 442. Velmi dobře

přístupné je město i po železnici. Na kraji města se nachází letiště s travnatou plochou

a velmi dobrým zázemím.

Obrázek č. 1: Poloha města Šternberk

Zdroj: mapy.cz



18

Administrativní členění

     Stejně jako většina větších měst v ČR má i Šternberk své místní části. Jsou to – Dalov,

Těšíkov, Krákořice a Chabičov. Tyto části nejsou právnickými subjekty, ale pouze

součástmi našeho města a mají své osadní výbory.

Tabulka č. 1: Základní údaje o městě Šternberku

Obec, region První písemná
zpráva

Průměrná nadm.
výška (m. n. m)

Katastrální
výměra (ha)

Počet
katastrů

Počet částí
obce (CO)

Šternberk 1296 268 4 879 6 4
Zdroj: ČSÚ

Tabulka č.2: Bilance půdy ve městě Šternberk

z toho v tomMěsto Zemědělská
půda orná

půda

zahrady,
ovocné
sady

trvalé
travní
porosty

Nezemědělská
půda lesní

pozemky
vodní
plochy

zastavěné
plochy Ostatní

Šternberk 1 912 712 179 1 020 2 968 2 386 32 129 422

Zdroj: Statistická ročenka Olomouckého kraje - 2009

Turisté navštěvují město zejména pro jeho bohatou historii, četné architektonické

památky, kulturu a především jeho malebnost. Vzešlo z osady pod hradem stejného jména,

která v dřívější době střežila důležitou křižovatku obchodních cest. S přibližně 14 tisíci

obyvateli  a rozlohou 5093 ha patří k menším městům České republiky. Dokáže však

zaujmout nemalým množstvím historických památek a malebnou přírodou obklopující naše

město.

Město Šternberk je charakteristické nejen svým mimořádným historickým jádrem,

ale i unikátní dochovanou architekturou.

Územně sousedí město Šternberk na severovýchodní straně s krajem

Moravskoslezským. Šternberk je druhým největším městem  v okrese Olomouc.

Lokalizace
NUTS I: Česká republika
NUTS II: Střední Morava



19

NUTS III: Olomoucký kraj
NUTS IV: Okres Olomouc
NUTS V: Šternberk

Obrázek 2: Lokalizace města Šternberka

Zdroj: www.sternberk.eu

Město Šternberk je obcí s plnou občanskou vybaveností. Jsou zde umístěny

nejdůležitější úřady státní správy a samosprávy, mateřské školy, základní školy, střední

odborná učiliště a gymnázium, základní umělecká škola, bankovní ústavy, pošta,  knihovna,

galerie, moderní sportoviště, nemocnice, Hasičský záchranný sbor atd.

Dále má město také svá partnerská města se kterými udržuje velmi dobré vztahy.

Jsou jimi: Dobšiná, Lorsch, Kungsbacka, Kobior. Dále  spolupracuje s městy

Sajószentpéter, Günzburg, Sternberg a Český Šternberk.

2.4 Šternberk – vedoucí obec Mikroregionu

Město Šternberk je vedoucím obcí sdružené v Mikroregion Šternbersko. Jeho

členem je město Šternberk a dalších dvacet jedna obcí okolních obcí - Babice, Bělkovice-

Lašťany, Bohuňovice, Dolany, Domašov nad Bystřicí, Domašov u Šternberka, Hlásnice,

Hlušovice, Hnojice, Horní Loděnice, Hraničné Petrovice, Jívová, Liboš, Lipina, Lužice,

Komárov, Mladějovice, Mutkov, Řídeč, Samotíšky, Štarnov, Štěpánov. Rozprostírá se



20

přibližně na 27 725 ha. S 31 000 obyvateli a jednadvaceti obcemi se řadí na přední místa

mezi existující mikroregiony Olomouckého kraje.

Jednotlivé obce tvoří na mapě okresu Olomouc pomyslný sjednocující kruh, jehož

střed tvoří právě město Šternberk.

Cílem Mikroregionu Šternbersko je spolupráce mikroregionu v zájmu jeho dalšího

rozvoje, ať již se jedná o propojování informací o jednotlivých částech mikroregionu

a vytváření vazeb mezi podnikatelskými subjekty, kulturními a společenskými organizacemi

i občany.

Výsledkem snažení a práce obcí je zpracování vlastních rozvojových projektů na

mikroregionální úrovni. Zájmem jednotlivých obcí a jejich představitelů je společné řešení

záležitostí mikroregionu Šternbersko. Cílem je vzájemné sbližování a společné řešení

problémů, které by samostatně a vlastními silami obce řešily jen velmi stěží.

Město Šternberk má velmi dobrou strategickou polohu. Šternberk již dnes využívá

výhod, které spočívají v silniční vazbě Olomouc - Opava (I/46) a železniční spojení

Olomouc - Uničov. Dobré dopravní spojení regionu Olomouc a Jeseník se silnicemi

s navrženými parametry dálničního typu dává rovněž příznivé předpoklady získání nových

investic do daného strategicky významného území.



21

3 Obyvatelstvo

3.1 Základní informace o demografické struktuře města

Šternberk měl k 1.1. 2011   13 886 obyvatel.

Za základní sídelní jednotky v našem městě jsou považovány: Babí hora-Spálená,

Bouda, Dlouhá ulice, Dolní Žleb, Lhota Mlýnský příkop-Světlov, Náměstí generála

Svobody, Obora,  Šternberk-střed, Tyršovy sady, U nádraží,  U nemocnice, Uničovské

Předměstí,  Vinohradská,  Za nemocnicí, Za vsí-Čepky, Zámecký kopec.

Následující tabulka poukazuje na to, že počet obyvatel ve městě v posledních letech

neustále klesá.

Graf č. 1: Počet obyvatelstva k 31.12. 1994 – 2010

13600
13700
13800
13900
14000
14100
14200
14300
14400
14500
14600 Stav k 31.12.1994

Stav k 31.12.1995
Stav k 31.12.1996
Stav k 31.12.1997
Stav k 31.12.1998
Stav k 31.12.1999
Stav k 31.12.2000
Stav k 31.12.2001
Stav k 31.12.2002
Stav k 31.12.2003
Stav k 31.12.2004
Stav k 31.12.2005
Stav k 31.12.2006
Stav k 31.12.2007
Stav k 31.12. 2008
Stav k 31.12. 2009
Stav k 31.12.2010

Zdroj: Evidence obyvatel – Správní oddělení – MÚ



22

3.2  Přirozený pohyb obyvatelstva

       Jak je z uvedené tabulky patrné, do roku 2009 se rodilo čím dál tím více dětí, ale  rok

od roku klesá počet uzavřených sňatků. Oproti tomu však klesá  číslo poukazující na počet

rozvodů ve městě Šternberku.

V našem městě dochází k poklesu obyvatel přirozeným způsobem a migrací.

Počet obyvatel rok od roku klesá.

Tabulka č. 3: Pohyb obyvatelstva Šternberka k 31. 12. 2010

Evidence obyvatel 2006 2007 2008 2009 2010

hlášení k trvalému
pobytu

186 184 233 175 192

narozené děti 158 148 140 172 144

odhlášení 219 233 247 235 270

úmrtí 139 131 155 157 130

změna v místě 374 414 503 440 412

změna příjmení 90 101 69 72 77

sňatky 110 111 84 78 87

rozvody 68 55 54 47 43

rejstřík trestů 1.360 1.480 72 12 0

posudky 426 421 227 132 96

potvrzení 58 54 49 46 27

zbavení svéprávnosti 4 13 6 4 6

rušení trvalého pobytu 73 96 122 112 109

přidělení č.p. 23 26 26 19 22

počet obyvatel 13.996 13.958 13.934 13.884 13.818

správní poplatky 26.250,- 20.450,- 26.150,- 23.600,- 22.000,-

Zdroj: Evidence obyvatel - Správní oddělení - MÚ



23

Tabulka č.4: Statistika – cestovní doklady -  MÚ Šternberk

Cestovní doklady 2006 2007 2008 2009 2010

vydané
cestovní doklady

2.883 1.205 896 671 727

vydané  cestovní
doklady -rychlé

190 178 87 87 57

žádostí o vydání
cestovních dokladů
přes ZÚ

39 24 11 12 6

správní poplatky 574.550,- 635.450,- 470.000,- 398.050,- 377.300,-

provedené změny
v cestovním dokladu

195 192 132

Zdroj: Cestovní doklady - Správní oddělení - MÚ

Tabulka č. 5: Statistika  doklady totožnosti -  MÚ Šternberk

Občanské
průkazy

  2006 2007 2008 2009 2010

vydané OP 3.650 3.711 3.397 2.028 2.401
rychlé OP      21       36 79 98 122

počet
přestupků

131 130 130 81 66

uloženo na
pokutách

3.200,- 3.500,- 6.200,- 5.500,- 5.500,-

Správní
poplatky

38.800,- 43.650,- 54.000,- 49.350,- 46.100,-

Zdroj: Občanské průkazy - Správní oddělení - MÚ

Tabulka č. 6: Přehled statistických údajů – Matrika MÚ Šternberk

Matrika 2006 2007 2008 2009 2010

Narození
972 919 1241 1119 1056

Manželství
109 129 120 117 143

Církevní .sňatky
7 8 6 6 4

Sňatek s cizincem 4 2 3 4 4



24

Úmrtí
559 533 536 583 538

Ověření kopie
3.886 3.686 3.724 3.529 2.062

Ověření podpis 4.560 4.938 5.272 4.692 3.082

Druhopisy
698 753 805 805 783

Druhopisy cizina 38 48 72 37 38

Změna příjmení 8 12 8 8 13

Změna příjmení po
rozvodu

4 4 7 3 5

Zápisy zvláštní matrika 2 9 8 8 7

Osvědčení círk.sňatky 7 8 6 6 4

Určení otcovství 88 49 95 120 137

Zápis - rozvod
88 66 78 62 63

Správní poplatky 384.865,- 466.017,- 448.311,- 379.329,- 370.247,-

Zdroj: Matrika - Správní oddělení - MÚ

3.3 Vzdělání

Srovnání parametrů vzdělanosti obyvatelstva města Šternberka s průměrnými

hodnotami příslušných ukazatelů za Olomoucký kraj i ČR Město vykazuje nízké hodnoty

v oblasti vyššího odborného a vysokoškolského vzdělání, ale ve středním odborném

a úplném středním vzdělání vykazuje naopak hodnoty vyšší

Tabulka č.7: Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle ekonomické aktivity, pohlaví a
nejvyššího ukončeného vzdělání  k  31.12.2009

Olomoucký kraj
Obyvatelstvo Ekonomicky aktivní

muži ženyCelkem
v tis.

Muži
v tis.

Ženy
v tis. v tis. v tis.

Celkem 551,8 267,7 284,1 179,4 137,3
základní, vč. neukončeného 17,9
střední odborné bez maturity 38,7
učební obor s maturitou 33,9
vysokoškolské 9,4

Zdroj: ČSÚ



25

3.4 Potenciál zaměstnanosti

Míra nezaměstnanosti ve městě v době dnešní krize neustále stoupá. Její  hodnoty

ještě vzrůstají přes zimní období, díky sezónním pracím které nelze přes zimní období

vykonávat.

Z hlediska pracovních příležitostí převažuje strojírenský průmysl, který poskytuje

téměř třetinu pracovních příležitostí ve městě. Další část tvoří potravinářský

a dřevozpracující průmysl.

Tabulka č. 8: Volná pracovní místa leden 2010 – leden 2011

Oblast 1/2010 12/2010 1/2011
Okres Olomouc 376 425 400
Počet nezaměstnaných
na 1 volné místo

39,2 32,2 35,0

Olomoucký kraj 995 1 200 1 350
Počet nezaměstnaných
na 1 volné místo

44,4 34,8 32,0

Zdroj: MPSV

Další tabulka nám ukazuje, že výraznou většinu ekonomických subjektů tvoří

fyzické osoby nezapsané v obchodním rejstříku, z právnických osob jsou nejvýznamnější

skupinou společnosti s ručením omezením. Ve struktuře ekonomických subjektů

posuzovaných podle odvětví připadá největší podíl na obchod a dále pak na činnosti

v oblasti nemovitostí a pronájmu a zpracovatelský průmysl.



26

Zdroj: ČSÚ

Tabulka č. 9: Statistika podnikatelské sféry k 30. 9. 2009

Ekonomické subjekty v Olomouckém kraji podle
právních forem 30.9.2008 30.9.2009 Rozdíl

Ekonomické subjekty celkem  (v tom zahrnuto): 134 406 136 783 2 377
Fyzické osoby 111 820 113 044 1 224
fyzická osoba pod. dle živnostenského zákona
nezapsaná v OŘ (101) 97 702 100 050 2 348
fyzická osoba podle živnostenského zákona zapsaná
v OŘ (102) 526 525 -1
samostatně hospodařící rolník nezapsaný  v OŘ
(103) 5 887 5 151 -736
samostatně hospodařící  rolník zapsaný v OŘ (104) 2 2 -
fyzická osoba dle jiných zákonů než živnost.
a zákona o zemědělství nezapsaná v OŘ  (105) 6 172 5 631 -541
fyzická osoba dle jiných zákonů než živnost.
a zákona o zemědělství zapsaná v OŘ (106) 2 2 -
zem. podnikatel - fyzická  osoba  nezapsaná v OŘ
(107) 1 529 1 683 154
Právnické osoby celkem (v tom zahrnuto): 22 586 23 739 1 153
obchodní společnosti (111, 112 113, 121) 10 283 10 771 488
sdružení a organizační jednotka sdružení (701, 731) 5 504 5 736 232
společenství vlastníků jednotek (145) 2 286 2 470 184
zahraniční osoba (421) 1 736 1 959 223
příspěvková organizace (331) 729 723 -6
družstvo (205) 575 607 32
církevní organizace (721) 355 355 -
nadace a nadační fond (117, 118) 164 162 -2
ostatní 954 956 2



27

4 Místní ekonomika

4.1 Hospodářská sféra města Šternberka

Město Šternberk je svým průmyslových charakterem orientované hlavně na

strojírenskou výrobu a v současné době i na síť poskytovatelů sociálních služeb. Po roce

1989 došlo k uzavření některých podniků a ke změnám ve struktuře výroby. V letech 1990 –

1995 prošla ekonomika České republiky zásadní privatizací. Toto vše se odrazilo i na

poklesu státních podniků a velkém vzestupu počtu soukromých podnikatelů.

Mnoho lidí přišlo o svou práci díky tomu, že ve Šternberku se zrušilo, nebo se úplně

přemístilo mnoho firem a lidé tak přišli o svoje zaměstnání,  kde mnohdy strávili celý svůj

dosavadní život.

Nejvíce lidí zde bylo zaměstnáno ve strojírenském průmyslu. Ten poskytoval třetinu

všech pracovních míst ve Šternberku.  V dnešní době je největší zaměstnavatel

Středomoravská nemocniční a.s. Šternberk. Dalšími velkými zaměstnavateli jsou Sociální

služby Šternberk p.o. a Ústav sociální péče Vincentinum p.o. Zbytek pracovních míst,

představují  potravinářský a dřevozpracující průmysl.

V současné době je město Šternberk městem sociálních služeb.

Mezi významné společnosti na našem území,  které zaměstnávají největší počet

zaměstnanců patří:

 VOP 026 s.p.

 INVENSYS appliance controlls a.s.

 MJM Litovel a.s.

 H-nábytek s.r.o.

 Třídič s.r.o.

Nemalý podíl na zaměstnanosti mají také nadregionální sociální služby zastoupené

těmito institucemi:



28

 Středomoravská nemocniční a.s. Šternberk (v současné době největší zaměstnavatel

ve Šternberku).

 Sociální služby Šternberk p.o., ( třetí největší zaměstnavatel ve Šternberku).

 Ústav sociální péče Vincentinum, p.o. (druhý největší zaměstnavatel ve Šternberku).

 Charita Šternberk.

 Občanské sdružení Ecce Homo.

 Psychiatrická léčebna Šternberk.

Ze správních úřadů a institucí se  ve Šternberku nachází: Městský úřad na Horním

náměstí, Obvodní oddělení Policie ČR na ulici Oblouková, Úřad práce Olomouc

(detašované pracoviště) na Uničovské ulici, Finanční úřad na ulici Oblouková, Městská

policie na ulici ČSA, Hasičský záchranný sbor na náměstí Svobody a Česká pošta na ulici

ČSA.

Město Šternberk uvažuje o dalších průmyslových zónách pro podnikatele, např.

v areálu ulice Věžní. Ze současných podnikatelských investic které dokončily výstavby

nových hal a tím přispěly k větší zaměstnanosti ve Šternberku lze jmenovat firmu Invensys

appliance controlls, firmu Třídič s.r.o., a také VOP 026 s. p. Šternberk.

Tabulka č. 10: Přehled podnikatelských subjektů podle OKEČ v obci Šternberk k 31.
12. 2010

OKEČ 31.12. 2010

Zemědělství, myslivost, lesnictví 69

Průmysl celkem 439

Stavebnictví 357

Obchod, prodej a opravy motorových vozidel a spotřebního zboží a pohostinství 877

Ostatní obchodní služby 471

Veřejná správa, obrana, povinné sociální pojištění 3

Školství a zdravotnictví 124

Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 249



29

Státní organizace 17

Akciové společnosti 6

Obchodní společnosti 152

Družstevní organizace 11

Živnostníci 2 1354

Samostatně hospodařící rolníci -

Svobodná povolání 118

Zemědělští podnikatelé 20

Ostatní právní formy 200

Počet podnikatelských subjektů celkem 2 689

Zdroj: ČSÚ

   Na živnostenském úřadě města Šternberka bylo k 31.12.2009 registrováno nově celkem

331 živností, z toho 708 živnostníků svou činnost přerušilo; 123 živností zaniklo a 117 bylo

zrušeno.

Tabulka č. 11: Podíl sektorů národního hospodářství na zaměstnanosti ve městě
Šternberk

Zdroj: ČSÚ

 Primární sektor - zemědělství, lesnictví, rybolov, těžba.

 Sekundární sektor - průmysl, stavebnictví, rozvod vody a energií.

 Terciární sektor - služby, obchod a jiná odvětví.

Sektor 1991 2005 Rozdíl

Primární 1,59 % 3,88 % 2,29 %
Sekundární 44,02 % 29,07 % -14,95 %
Terciální 54,39 % 67,05 % 12,66 %



30

4.2  Hospodaření města Šternberk

Rozpočet příjmů a výdajů města byl během hodnoceného období zvyšován na

základě poskytnutých dotací a ostatních finančních prostředků z rozpočtu krajského úřadu,

ze SR, státních fondů.

Tabulka č. 12: Rekapitulace hospodaření za rok 2009

Zdroj: státní závěrečný účet města Šternberk4

Graf č. 2: Vyhodnocení skutečnosti celkových výdajů za organizační jednotky – rok
2009

Zdroj: státní závěrečný účet města Šternberk5

4 Výroční zpráva o činnosti města Šternberka  za rok 2009.
5 Výroční zpráva o činnosti města Šternberka  za rok 2009.

Příjmy a výdaje (v tis. Kč.) Rozpočet
schválený upravený

Skutečnost

Daňové příjmy 145 919 130 951 129 077
Nedaňové příjmy 11 893 16 281 18 869
Kapitálové příjmy 33 000 28 164 31 252
Přijaté dotace 117 322 166 084 164 250
Financování 12 000 41 240 20 033
Příjmy celkem 320 134 382 721 363 302
Běžné výdaje 232 609 221 652 213 582
Kapitálové výdaje 79 629 153 172 148 715
Financování 7 896 7 896 7 894
Výdaje celkem 320 134 382 721 370 192



31

V roce 2005 byla zahájena investiční akce města od roku - rekonstrukce centra města

v rámci projektu Proměny v čase – čas proměn. Na financování projektu se podílely

Evropská unie, Česká republika (Ministerstvo pro místní rozvoj) a město Šternberk. Tato

akce je již zakončena.6

Dotace z Evropské unie na tento byly získány prostřednictvím Společného

regionálního operačního programu: - priorita programu 2 – Regionální rozvoj infrastruktury

- opatření priority   2.3 – Regenerace a revitalizace vybraných měst Celkové náklady na

rekonstrukci centra města přitom dosáhly 95 milionů korun, z nichž cca 67 mil. Kč

poskytnula právě Evropská unie, cca 11 milionů ministerstvo pro místní rozvoj a cca 17

milionů město Šternberk.  Projekt byl rozdělen do čtyř dílčích etap:

1. ulice Bezručova ,

2. Hlavní náměstí a ulice Radniční ,

3. Horní náměstí ,

4. bývalý Augustiniánský klášter.

Město Šternberk se svým záměrem a projektem rekonstrukce centra města získalo

ocenění „Historické město roku 2008“.

4.3 Ekonomika, průmysl a podpora podnikání

4.3.1 Makroekonomické ukazatele

Analýza ekonomického potenciálu města Šternberka musí vycházet

z kontextu okresu a kraje, které tvoří nejbližší relevantní prostředí města.

6 Závěrečný účet města Šternberka za rok 2009, s. 4, 5.



32

Graf č. 3: Průměrná měsíční mzda podle krajů

Zdroj: ČSÚ

Hrubý domácí produkt na 1 zaměstnance v roce 2009 dosáhl 82,9 %  republikového

průměru, což náš kraj řadí na 9. místo ze všech 14 krajů v ČR.

Důvodů, kvůli kterým je Olomoucký kraj pátým nejhorším krajem s nejnižším podílem

vytvořeného HDP na 1 obyvatele v ČR je několik:

1) velmi vysoká nezaměstnanost v našem kraji, zejména v okrese Jeseník a s tím související

nedostatek pracovních míst a příležitostí pro nezaměstnané,

2) s nedostatkem pracovních míst koresponduje značný počet osob, který vyjíždí do jiného

kraje za prací, a tím přispívá k vyšší hodnotě HDP v jiném kraji,

3) nízké průměrné mzdy – Olomoucký kraj patří mezi tři poslední kraje s nejnižšími

mzdami, s tím je spjata spotřeba obyvatel, která se kvůli nízkým mzdám nezvyšuje a tím

nedochází ke zvyšování výroby v kraji.



33

Tabulka č. 13: Hrubý domácí produkt podle krajů v roce 2009

Hrubá přidaná hodnota v mil. Kč
Území 2006 2007 2008 2009

Česká republika 2907660 3178011 3321373 3 257952
Česká republika bez Prahy 2203052 2386474 2486398 2 407 375
Praha 704608 791537 834975 850 577
Střední Čechy 312157 342535 357134 353 323
Jihozápad 307750 324817 323502 324 495
Severozápad 251396 268365 281025 271 743
Severovýchod 351379 377880 384566 372 444
Jihovýchod 415325 454018 483009 466 509
Střední Morava 270323 294746 313343 302 702
Moravskoslezsko 294722 324113 343819 316 158
Hlavní město Praha 704608 791537 834975 850 577
Středočeský kraj 312157 342535 357134 353 323
Jihočeský kraj 159821 166963 170299 170 602
Plzeňský kraj 147929 157854 153203 153 893
Karlovarský kraj 61909 66971 67751 64 648
Ústecký kraj 189487 201395 213275 207 095
Liberecký kraj 98947 102538 101087 94 528
Královéhradecký kraj 131959 144218 147430 145 109
Pardubický kraj 120472 131124 136049 132 808
Vysočina kraj 121951 132719 128709 125 365
Jihomoravský kraj 293374 321298 354300 341 145
Olomoucký kraj 134227 146287 153907 150 230
Zlínský kraj 136096 148459 159436 152 472
Moravskoslezský kraj 294722 324113 343819 316 158

Zdroj:  ČSÚ



34

5 Bydlení

5.1 Struktura bytového fondu

Na základě výsledků „Sčítání lidí domů a bytů v roce 2001“ představoval domovní

fond ve městě celkem 2 084 trvale obydlených domů a 127 trvale neobydlených domů.

Podle údajů ze SLDB bydlí 81,29 % obyvatel města v rodinných domech.

Technické vybavení domů bylo v roce 2006 ve městě na relativně dobré úrovni. Na

kanalizaci, bylo napojeno 51,15 % domů. 98,9 % domů bylo napojeno na vodovody (ostatní

mají studny), 72,89 % domů bylo plynofikováno a 70,35 % bylo vybaveno ústředním

topením

Tabulka č. 14: Domovní fond Šternberka

Zdroj: ČSÚ

Tabulka č. 15: Domy ve Šternberku podle  počtu podlaží a technického vybavení

Zdroj: ČSÚ

Domy úhrnem 2 211
z toho domy obydlené 2 084

rodinné domy 1 694
bytové domy 344

soukromých osob 1 677
obce, státu 207domy podle vlastnictví
SBD 81
do 1919 489
1920 - 1945 331
1946 - 1980 728

z úhrnu obydlených domů

domy postavené

1981 - 2001 505

Domy úhrnem 2 084
1 – 2 1 843
3 – 4 164z toho podle podlaží
5+ 62
přípojkou na kanalizační síť 1 066
vodovodem 2 061
plynem 1 519počet domů vybavených

ústředním topením 1 466



35

Graf č. 4: Obydlené byty ve Šternberku podle právního důvodu užívání

Zdroj: ČSÚ

Dle Evidence obyvatel bylo k 31.12.2007 v našem městě 2 497 všech domů,

z toho 120  domů panelových.

Ty se nachází v těchto lokalitách sídlišť:

 Jiráskova ulice – 11 panelových domů

 Jívavská ulice – 11 panelových domů

 Nádražní ulice – 34 panelových domů

 Světlov – staré i nové panelové domy – 18 panelových domů

 U Vrby – 2 panelové domy

 U Střelnice – 3 panelové domy

 Uničovská ulice – 31 panelových domů

 Za Zahradami – 10 panelových domů

5.2  Nová bytová výstavba

Město Šternberk má svůj reklamní slogan: „Město pro příjemné bydlení“. Nová

bytová výstavba soukromých investorů vznikla v lokalitě u Vrby, Jívavská a také na ulici

Babická – tzv. Babické kaskády. Město má v územním plánu nové lokality pro bydlení,

např. Nad nemocnicí, Polní, Vinný vrch, Smetanova, Světlov. Lokality se velmi pomalu

připravují, hledají se soukromní developeři či investoři.

35,6%

6,5%36,5%

21,4%
ve vlastním domě

v osobním
vlastnictví

nájemní

člena bytového
družstva



36

6 Technická infrastruktura

6.1 Zásobování vodou

Město je zásobováno pitnou vodou skupinovým vodovodem, který je spravován

vodohospodářskou společností SITKA s.r.o. Ten využívá pět místních zdrojů podzemní

vody. Vodovodní sítí je pokryto celé území města Šternberka. Z místních částí je na

skupinový vodovod připojena obec Krakořice, Chabičov a Dalov. Pouze Horní Žleb

a Těšíkov nemají veřejný vodovod a jsou odkázány na  samostatné studny.

Letos v lednu byla zakončena velká významná akce KANALIZACE

AGLOMERACE ŠTERNBERK. Slavností přestřižení pásky se konalo

u pamětního balvanu nesoucí stejný název, na ulici Olomoucká. Tato akce stála 430 000 000

Kč. V rámci projektu bylo položeno 35 023,14 m kanalizačního potrubí, zabudováno

patnáct  čerpacích stanic a 1 300 odboček.

Zdroje pitné vody pro město Šternberk:

- Horní Huť

- Krakořice

- Štěpánov

- Kamínka

- Otýlie

Menší část spotřeby města cca 7 – 8 % je nakupováno od SMV

- Veolia Olomouc. Ve městě je vybudována jednotná kanalizační síť s odlehčením do řeky

Sitky. Hloubková kanalizace je již dokončena ve všech částech města. Odpadní vody jsou

likvidovány na mechanicko-biologické ČOV, která byla v roce 2010 rekonstruována

a splňuje tak již podmínky stanovené Evropskou Unií. Kapacita čističky odpadních je

připravena na další rozvoj města. Provozovatelem vodovodu i kanalizace ve městě je

vodohospodářská společnost Sitka s.r.o. Šternberk, vlastněná Městem Šternberk a desíti

obcemi regionu.



37

6.2 Elektroenergetika a zásobování plynem

Zásobování elektrickou energií a plynem je na dobré úrovni. Technický stav sítí je

vyhovující. Starší sítě se postupně rekonstruují. Předpokládá se že s postupným nárůstem

nových bytů se bude růst elektrické energie postupně zvyšovat.  Město Šternberk je v oblasti

zásobování elektrickou energií vybaveno standardně, tzn. že nedochází k opakujícím se

výpadkům elektřiny ani jiným vážnějším provozním problémům typu „podpětí“ – zejména

v okrajových částech sídel. Ve Šternberku existuje rozvodná stanice, na niž jsou připojeny

jednotlivé trafostanice.

Město Šternberk není kompletně plynofikováno. Bez plynu jsou místní části

Chabičov, Těšíkov, Dalov a Krakořice. Ty jsou odkázány na tuhá paliva. Obecně lze také

konstatovat, že stav rozvodné sítě elektrické energie i zásobování plynem nepředstavuje ve

Šternberku výraznou bariéru rozvoje podnikatelských aktivit a nárůst nových bytů.

Dodavatelem elektrické energie je z 90 % ČEZ a.s. prodej, provozovatelem je ČEZ

a.s. distribuce.

Dodavatelem plynu je RWE a.s. a provozovatelem je RWE

6.3 Zásobování teplem

Centrální zásobování teplem je ve Šternberku zavedeno. Mezi

tři velké a významné kotelny ve Šternberku patří:

- Kotelna na Uničovské ulici.

- Kotelna na Jiráskově ulici.

Všechny tyto kotelny, spadají pod Martech Uničov s.r.o. a provozovatelem je Thermopol

Šternberk s.r.o..

Další větší plynové kotelny které mají již podniky a instituce samostatně:

- Peveko s.r.o

- Hanácký nábytek s.r.o.



38

- Středomoravská nemocniční a.s. Šternberk

- VOP 026 s.p.

- Uhelná kotelna ve firmě Třídič s.r.o.

- I. ZŠ na ulici Svatoplukova

- II. ZŠ na ulici Dr. Hrubého

- III. ZŠ na náměstí Svobody

- Gymnázium na Horním náměstí

- Na ulici Dvorská 13. jsou dvě kotelny

- Sociální služby Šternberk, přísp. org.

- MÚ Šternberk

- MÚ na ulici Opavská, zubařské centrum, záchytná stanice

- TJ Sokol Šternberk – tyto dvě kotelny má v pronájmu Thermopol

Šternberk s.r.o.

6.4 Integrovaný záchranný systém

Ve Šternberku jsou zřízeny všechny funkční složky Integrovaného záchranného

systému. Jejich zřizovatelem je Krajský úřad v Olomouci. Jen zřizovatelem Policie je

Ministerstvo vnitra.  Mimo tyto složky je do tohoto systému zařazen i Hasičský záchranný

sbor a Městská policie. Město je připraveno společně s orgány státu dále zlepšovat činnost

složek Integrovaného záchranného systému v souladu se zákonem č. 240/2000 Sb.,

o Integrovaném záchranném systému.

Město má také již dobudovaný geografický informační systém který patří mezi

základní prvky vytváření informační společnosti. Na celém území města jsou

zvektorizovány katastrální mapy s vrstvením na polohopisný podklad, čísla domů, ulice,

a inženýrské sítě.



39

7  Doprava
7.1  Silniční doprava

Město Šternberk je významným komunikačním centrem regionu. Hlavní

komunakční síť okresu tvoří silnice č. I/46 – Olomouc – Šternberk

– Opava. Stalo se tak významným dopravním uzlem na křižovatce silnic I. a II., mezi městy

Olomouc, Opava, Litovel, Uničov, Rýmařov a Bruntál. Dlouhodobě je pozorováno zvyšující

se dopravní zatížení zejména ve směru  Olomouc - Šternberk – Moravský Beroun a Opava .

K nejvíce vytíženým komunikacím patří:

- Olomoucká ulice

- Jívavská ulice

- Věžní ulice

- Krampolova ulice

Město Šternberk spravuje cca 93 km místních komunikací, z toho 43 km připadá na

místní komunikace a 50 km chodníků. Město Šternberk zajišťuje správu 21 mostů a 19

lávek pro pěší.

Přehled hlavních dopravních spojení:

Silnice I/46 Olomouc – Šternberk – Moravská Beroun – Opava – územní rozhodnutí na

obchvat města

Silnice I/45 Horní Loděnice – Dětřichov n. Bystřicí – Bruntál

Silnice II/444 Mohelnice – Uničov – Šternberk – Těšíkov – Město Libavá – zpracovaná

studie Olomouckým krajem na obchvat města

Silnice II/445 Šternberk - Rýmařov

Silnice II/447 Šternberk – Litovel

Silnice III/4451 Šternberk – Krakořice – Komárov – Paseka

Silnice III/ 4452 Šternberk, Dolní Žleb – Chabičov

Silnice III/44423 Šternberk – Lipina

Silnice III/44429 Šternberk – Horní Žleb – Dalov – Dětřichov n. Bystřicí

Silnice III/44427 Šternberk – Lhota

Silnice III/44430 Horní Loděnice – Dalov



40

Silnice III/44434 Šternberk – Domašov u Šternberka

Pro zlepšení dopravní situace ve městě je navrhováno dopravní řešení spočívající ve

vybudování obchvatu, který by měl ulehčit dopravě na silnici č. I/46 – směr Olomouc –

Opava. a  dále vybudování kruhového objezdu na ulici Věžní, Olomoucká ul.

u Psychiatrické léčebny.

7.2 Železniční doprava

Městem Šternberk prochází pro nás důležitá železniční trať Olomouc – Šternberk –

Jeseník – Krnov, která v Olomouci navazuje na trať  Praha – Česká Třebová – Přerov –

Bohumín.

V pracovní dny vlaky jezdí pravidelně každou hodinu směrem na Olomouc i Uničov,

které se doplňují autobusovou dopravou ve stejných směrech.  O víkendech jezdí spoje

přibližně každé dvě hodiny.

7.3 Veřejná linková doprava

Veřejná  doprava ve Šternberku a okolí je zajišťována autobusovými linkami, které

provozuje společnost Connex Morava, a.s., Vojtila Trans s.r.o. Autobusové spojení

propojuje Olomouc, Rýmařov, Opavu, Uničov a Litovel.

7.4 Cyklistická doprava

Cyklistickou dopravou se upevňují pěší vazby mezi centrem města

a přilehlými oblastmi obytné zástavby. Pro cyklistickou dopravu jsou zvažovány  trasy

z centra města méně frekventovanými ulicemi do atraktivních míst.  Město Šternberk tak

chce navázat na cykloturistiku pro region Moravy a Slezska, který navržené trasy člení dle

významu na republikové, regionální a významné místní trasy. Ve městě jsou vybudovány

dílčí úseky cyklistických tras pro každodenní i rekreační dopravu.



41

Cyklotrasy ve Šternberku:

1) Trasa – Za krásami přírody: Šternberk náměstí, Lužice, Moravská Huzová, Březce,

Chomoutov, Hynkov, Lhota nad Moravou, Střeň, Štěpánov, Liboš, Hnojice, Šternberk

náměstí.

Délka a charakter trasy: 42 km, rovinná s mírným převýšením, vhodná pro všechny

věkové kategorie.

Charakter vozovky: asfalt, nezpevněná polní cesta.

2) Trasa - Za živou vodou: Šternberk náměstí, Dolní Žleb, Horní Žleb, Dalov, Horní

Loděnice, Těšíkov, Lipina, Šternberk náměstí.

Délka a charakter trasy: 36 km, zvlněný terén s větším převýšením, vhodná pro všechny

věkové kategorie.

Charakter vozovky: asfalt, zpevněné lesní cesty.

3) Trasa – Horská: Šternberk náměstí, Domašov u Šternberka, Jívová, Hraničné Petrovice,

Domašov nad Bystřicí, Jívová, Véska, Dolany, Bělkovice-Lašťany, Bohuňovice, Štarnov,

Moravská Huzová, Lužice, Šternberk náměstí.

Délka a charakter trasy: 57 km, horský terén s velkým převýšením

a prudkými sjezdy, vhodná pro zdatné cykloturisty.

Charakter vozovky: asfalt, nezpevněné a zpevněné lesní cesty.

4 ) Trasa - Do hlubin věků: Šternberk náměstí, Babice, Mladějovice, Komárov, Řídeč,

Mutkov, Chabičov, Hlásnice, Šternberk náměstí.

Délka a charakter trasy: 30 km, nejprve rovinný charakter, poté prudké stoupání a táhlé

prudké klesání. Vhodné pro zdatnější cykloturisty.

Charakter vozovky: asfalt, nezpevněné lesní cesty.

Dále se plánuje vybudování cyklostezek a cest pro lidi odkázané na invalidní vozík :

V roce 2011 – Šternberk – Krákoříce

V roce 2012 – Šternberk – Dolní Žleb



42

7.5 Pěší trasy

V našem městě je mnoho okruhů, které slouží ke krásným vycházkám do okolí nejen

pro dospělé, ale i pro rodiny s dětmi. Některé naše trasy jsou doplněny naučnými tabulemi

které  návštěvníkům přibližují na 9 zastaveních život v lese, na poli i historii regionu.

Mezi tyto naučné stezky patří:

 Prabába – 4,5 km

 Zelená stezka – 9 km

 Henička – kratší okruh – 1,2 km

- delší okruh – 2,2 km

Vycházkové cesty a okruhy - pro rodiče s dětmi:

Výchozím bodem je Hlavní náměstí.

Kiosková cesta: 2,5km - údolí nad hradem, Zelená budka, Kiosk.

Na tankodrom: 3km - údolí Sprchového potoka, tankodrom.

Nábřežní cesta: 3km - podél toku Sitky, rybník ve Lhotě.

Dolní Žleb: 3,5km - autokemp, hotel ECCE HOMO, koupaliště. Možné přístupové cesty:

 Zámeckou cestou nad hradem,

 chodníkem ze Světlova,

 silnicí od mostu pod Rýmařovským kopcem,

 Smetanovou ulicí.

Turistické trasy - pro pokročilé:

Šternberk – Řídeč – Paseka – Karlov – hrad Sovinec – 17 km

Šternberk - Domašov – Bělkovické údolí–Pohořany–Sv. Kopeček–21km

Šternberk – Chabičov – Řídeč – Mladějovice – 16 km

Šternberk – Těšíkovská kyselka – 8,5 km

Šternberk – Horní Žleb – Mutkov – Hrad Sovinec – 23 km

Šternberk – U kukačky – Dálovské jezírko - 10 km



43

Turistické trasy - pro náročné:

Šternberk – Řídeč – Paseka – Karlovský vrch – hrad Sovinec –Valšovský důl – Ješov-

Rešovské vodopády - 32 km



44

8 Kvalita života obyvatel města
8.1 Služby

V našem městě se nacházejí tyto instituce:

Městský úřad, Finanční úřad, Úřad práce, OO Policie ČR, Středomoravská nemocniční a.s.

Šternberk, Psychiatrická léčebna, Komerční banka, Česká spořitelna, E – banka,

Československá obchodní banka, Pošta, Česká pojišťovna, Generali pojišťovna, Pojišťovna

České spořitelny, Kooperativa, Všeobecná zdravotní pojišťovna, Metal – Allianz. Dále sem

řadíme i České dráhy a Lesní správu Šternberk. Mezi správce inženýrských sítí patří

– Vodohospodářská společnost Sitka s.r.o., Remit s.r.o. a Správa silnic olomouckého kraje,

středisko údržby Olomouc.

8.1.1 Právnické služby

Ve Šternberku se nachází advokátní kanceláře, které poskytují klientům právní

poradu: JUDr. Jan Vyjídák – Potoční ulice, JUDr. Radana Sedlářová – Besední ulice, JUDr.

Vilém Král na Olomoucké ulici – je právníkem města.

8.1.2 Realitní služby

Na prodeji nemovitostí nejen ve Šternberku, ale i v okolí se podílí řada různých

realitních kanceláří ze Šternberka, Olomouce a Uničova.

8.1.3 Hotelové a ubytovací služby

Ve Šternberku se nachází ubytování hotelového typu, penziony, ubytovny a kempy.

Patří mezi ně:

- Hotel M na ulici Čechova.

- Hotel Sport na ulici Blahoslavova.

- Penzion Věžka na Uničovské ulici.

- Penzion Na Kiosku – Na Kiosku 1.



45

- Penzion U Hradu – na ulici Ořechová.

- Penzion U Zlatého muflona – v Dolním Žlebě.

- Privát  Hanzl na Olomoucké ulici.

- Hotel Sport na Blahoslavově ulici.

- Autokemp Dolní Žleb.

- Ubytovna SOUSaL na ulici Opavská.

8.2 Cestovní ruch

Šternberk dokáže turisty zaujmout nemalým množstvím  kulturních památek

a malebnou okolní přírodou. V Programu rozvoje cestovního ruchu Olomouckého kraje je

Šternberk zařazen do oblasti s velmi vysokým potenciálem cestovního ruchu. V okolí města

se dá provozovat pěší turistika, cykloturistika, koupání ( viz. kap. 7.4., 7.5. ) a milovníci

zimních sportů mohou vyjet do okolí na běžkách.

Město Šternberk má stejně jako většina měst ČR informační centrum které sídlí na

ulici ČSA v Expozici času.



46

9 Kultura a kulturní zařízení

V našem městě působí umělecké i amatérské soubory. Ty se podílejí na kulturním

životě města i regionu. Dále ve městě působí i spolky a zájmové organizace.

K činnosti soubory a organizace využívají prostor Expozice času, které jsou určeny

pro pořádání výstav, současného výtvarného umění a fotografií, animace pro žáky škol

a studenty středních škol, Handkeho galerie s vinotékou která je umístěna v prostorách

bývalého augustiniánského kláštera, konají se zde výstavy obrazů, grafiky, galerie malíře

Libora Vojkůvky která se nachází v jeho soukromém domě na ulici Na Stráni 9, kde Libor

Vojkůvka vystavuje své obrazy a podává k nim výklad, prostory Městských kulturních

zařízení, nádvoří bývalého augustiniánského kláštera, na hradě Šternberku, ve venkovním

pavilonu Na Kiosku a kulturní akce a trhy na nově zrekonstruovaném náměstí.

Ve Šternberku se nachází Městská kulturní zařízení na ulici Masarykova,  které

sdružuje – Městský klub, Městskou knihovnu, kino Oko na náměstí Svobody a Expozici

času.

Hlavní náplní činnosti Městských kulturních zařízení je zajišťování kulturních a

duchovních hodnot a společenského života občanů. V rámci této činnosti organizace pořádá

kulturní programy a pořady pro veřejnost, odborné kurzy, školení a jiné vzdělávací akce,

realizuje výstavy uměleckých děl, pořádá filmová představení a provozuje knihovnu včetně

poskytování internetu pro veřejnost. V neposlední řadě zde působí i organizace která 2x do

měsíce vydává  periodikum Šternberské listy.

Městská kulturní zařízení dále pronajímají nebytové prostory

v budovách, které mají svěřené do správy k vlastnímu hospodářskému využití.

Tabulka č. 16: Kulturní zařízení ve Šternberku

Kulturní
zařízení

Veřejná
knihovna Galerie

Středisko pro
volný čas dětí a

mládeže

Sakrální
stavba Hřbitov Smuteční síň

Počet 3 1 1 4 4 1
Zdroj: ČSÚ



47

9.1 Kulturní dění ve městě

Mezi pravidelné a nejvýznamnější, již po mnoho let konané akce ve Šternberku

patří mezi:

Ecce Homo - Mistrovství Evropy v závodech současných a historických automobilů

do vrchu; fotografická soutěž Šternberský objektiv; vánoční ( adventní ) a velikonoční

koncerty sborů a orchestrů ze Šternberka; letní Promenádní koncerty v pavilonu na Kiosku;

velikonoční a vánoční výstavy, jarmarky na Šternberském hradě; trhy a ekojarmark na

Hlavním náměstí; Pivní slavnosti; Šternberský kopec – rockový festival v areálu státního

Šternberského hradu; pěvecká soutěž Šternberský slavíček; školní akademie šternberských

ZŠ; sportovní hry mládeže za účasti partnerských měst; Léčebenské slavnosti; Miss Šternu;

večerní prohlídky na hradě; Dny evropského kulturního dědictví; Dny rodu Šternberků;

Předzahrada na nádvoří kláštera; Město v pohybu a další sportovní turnaje a běžecké

vytrvalé závody; Sportovní hry  mládeže za účasti partnerských měst.

9.2 Rekreace a sport

Město Šternberk nabízí ke sportovnímu a rekreačnímu vyžití mnoho příležitostí.

Procházky, turistické stezky i cyklotrasy v okolí města. V horkém letním období navštívit

městské koupaliště se spoustou atrakcí, víceúčelovým hřištěm, tenisovými kurty

a restaurací. Dále jsou ve městě k dispozici všechna školní hřiště, která jsou volně

zpřístupněna každému. Dále je v nabídce města i využití minigolfu a v současnosti velmi

populární bowling.

Ve Šternberku nechybí ani koupání v přírodě, nebo chytání ryb.

K nejnavštěvovanějším asi patří přírodní koupaliště v Dolním Žlebě a v nedalekých

Babicích. Dalšími přírodními koupališti je Dálovské jezírko a vodní nádrž Náklo. Kromě

těchto nádrží se dá rybolov provozovat i na vodních nádržích Chomoutov a Poděbrady.

Jmenovitě patří ke šternberským klubům, kde se dá trávit volný čas:

 Městské koupaliště Šternberk – Jívavská ul.

 TJ Sokol Šternberk – Zahradní 23

 Tenisový klub Šternberk – Svatoplukova 15

 Fotbalový klub Šternberk – Blahoslavova ul.



48

 Hokejový klub Šternberk – Blahoslavova ul.15

 Kynologický klub Šternberk – Cvičiště za nemocnicí

 Šachový klub Šternberk – Opavská 14

 Střelecký klub Šternberk Městská policie, ČSA 30

 Školní hřiště při ZŠ Dr. Hrubého a ZŠ Svatoplukova, Gymnázium Šternberk

 Hřiště na in-line sporty – Olomoucká ul.

 Nově vybudovaná sportovní hala Ecce Homo

9.3 Zdravotnická péče

Město Šternberk hraje ve zdravotní a sociální péči hlavní roli pro celou svoji

spádovou oblast. Do šternberské nemocnice která poskytuje preventivní, diagnostickou,

léčebnou, operační a rehabilitační péči u ambulantních i hospitalizovaných pacientů jsou

umisťováni lidé z celého bývalého okresu i ze strany okolo Uničovala nebo Rýmařova,

protože tam byla nemocnice zrušena. Další nejbližší nemocnice se potom nachází ve

Statutárním městě Olomouci.

Lůžková zdravotnická zařízení mají nadregionální charakter. Hlavní nedostatek zde

tkví v nedostatku lůžek a nedostatečné kapacitě některých lékařských oborů -  internista,

ORL, ortopedie. Šternberská nemocnice disponuje v současné době počtem 255 lůžek.

K dalším zdravotnickým zařízením ve Šternberku patří Psychiatrická léčebna, která

patří k největším zařízením svého druhu v ČR. K 31.12.2006 měla PL 585 lůžek a 467

zdravotnických pracovníků. Zde se provádí ochranná psychiatrická, sexuologická

a protitoxikomanická léčení a povinné léčení vyplývající z obecně závazných právních

předpisů.

Ke zdravotnické péči též náleží pojišťovací instituce. Ve Šternberku mají své
sídla tyto instituce a zdravotní pojišťovny:

 POJIŠŤOVNY

ČESKÁ POJIŠŤOVNA a.s.
Radniční 8

POJIŠŤOVNA České spořitelny a.s.
tř. ČSA 56



49

GENERALI POJIŠŤOVNA a.s.
Radniční 163/3

KOOPERATIVA POJIŠŤOVNA a.s.
Radniční 155/19

 ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNY

VŠEOBECNÁ ZDRAVOTNÍ POJIŠŤOVNA
Střední 2

METAL-ALLIANZ a.s.
Hlavní náměstí 12

Tabulka č. 17: Zdravotnická zařízení ve městě Šternberk:

Zdroj: ČSÚ

9.4 Sociální služby

Město Šternberk má i svou síť  sociálních zařízení a sociálních služeb

poskytovaných různým skupinám obyvatelstva,  které mají nadregionální význam.

Detašované pracoviště ambulantního zařízení 1
Nemocnice 1
Odborné léčebné ústavy (mimo LDN) 1
Samostatná ordinace praktického lékaře pro dospělé 7
Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického lékaře pro
dospělé 3

Samostatná ordinace praktického lékaře pro děti a dorost 4
Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického lékaře pro děti a
dorost 2

Samostatná ordinace praktického lékaře - stomatologa 10
Detašované pracoviště samostatné ordinace praktického lékaře -
stomatologa 1

Samostatná ordinace praktického lékaře - gynekologa 3
Samostatná ordinace lékaře specialisty 15
Ústav sociální péče 1
Ostatní samostatná zařízení 16
Detašované pracoviště ostatního samostatného zařízení 1
Zařízení lékárenské péče 6



50

Sociální služby Šternberk, p.o.

Posláním této organizace je napomáhat seniorům a osobám se zdravotním a tělesným

postižením, kteří mají sníženou schopnost zajistit si své základní životní a osobní potřeby,

a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby, zvládat běžné věci při

péči  o svoji osobu a domácnost, podporuje je v soběstačnosti při péči o jejich zdraví, při

kontaktu s místními institucemi, sociálním prostředím a okolím a umožňuje setrvat klientům

v domácím prostředí co nejdéle, a to na území Města Šternberka.

Hlavním problémem je nedostatek míst pro umístění osob se zdravotním a tělesným

postižením, kteří mají sníženou schopnost zajistit si své základní životní a osobní potřeby.

Kapacita v domě s Pečovatelskou službou je naprosto nedostačující.

Město Šternberk je vlastníkem bytů v domech zvláštního určení s pečovatelskou

službou ve městě Šternberk, a to v domech:

Hanácká         č.   386/2

Hanácká         č.   387/4

Komenského  č.   388/40

Uničovská      č.  2439/51A

Uničovská      č.   384/51

Uničovská   č.   385/53

Žitná               č.   390/12

            Město Šternberk vybudovalo v roce 2010 v obci Dalov Azylový dům pro matky

a otce s dětmi v tísni, který zde byl již velmi nutný. Provozovatelem tohoto domu jsou

Sociální služby p.o. Šternberk. V současné době je Azylový dům zcela naplněn.

Mezi další poskytovatele sociálních služeb ve městě patří Charita p.o. Šternberk,

která má tři střediska – ve Šternberku, Litovli a Uničově.

Charita Šternberk, středisko  Šternberk provozuje 1 zdravotní a 5 sociálních projektů:

 Charitní ošetřovatelská služba, domácí hospicová péče

 Charitní pečovatelská služba

 Denní pobyt Rozkvět



51

 Sociální poradna

 Jiloro - raná péče

 Klub Želva - sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením

Dalšími velkými poskytovateli sociálních služeb je Ústav sociální péče pro děti

(Vincentinum) a dospělé; Léčebna dlouhodobě nemocných a Občanské sdružení Ecce

Homo.

Město v roce 2006 zpracovalo plán komunitního plánování sociálních služeb.

9.5 Náboženství

V našem městě jsou zastoupené dvě velké církevní instituce:

 Církev československá husitská, na ulici Uničovská.

 Římskokatolická farnost, na ulici Farní.

9.6 Školství

Ve Šternberku jsou zřízeny tři základní školy - ZŠ na ulici Svatoplukova, ZŠ na ulici

Dr. Hrubého, ZŠ na náměstí Svobody, všechny dvoustupňové. Jejich součástí  jsou i školní

jídelny a družiny. Ve školním roce 2009 bylo umístěno ve školách celkem 1 288 žáků.

Žákům škol jsou k dispozici školní a mimoškolní kroužky, např. výtvarný kroužek,

dramatický kroužek, sportovní kroužky, kroužky zaměřené na výuku cizích jazyků, účastní

se každoročně několika desítek soutěží a olympiád. Ve Šternberku je zřízena  ještě speciální

základní škola.

Ve Šternberku se nachází mateřské školy sdružené do dvou ředitelstvích s celkovým

počtem 14 tříd a kapacitou 350 míst. V tomto počtu jsou zahrnuty i 2 třídy speciální

(logopedie).

Jsou to:

 Mateřská škola na ulici Komenského 44

 Kapacita: 125 + 10 logoped. třída

 Počet oddělení: 5 + 1

 Odloučené pracoviště Horní Loděnice - 1 třída



52

 Mateřská škola, Nádražní 7, 785 01 Šternberk

Kapacita: 175 dětí

Počet oddělení: 7

Odloučená pracoviště: Oblouková , U Dráhy a Hvězdné Údolí

Do středního školství se ve Šternberku řadí Gymnázium Šternberk, které vytváří

podmínky pro úspěšné vysokoškolské studium a Střední odborné učiliště strojírenské

a lesnické.

Děti i dospívající mládež mohou svůj volný čas trávit díky různým institucím, které

ve městě působí. Jednou z nich je  Základní umělecká škola (ZUŠ). Ve školním roce 2009 ji

navštěvovalo 598 žáků, a to v hudebních, výtvarných, tanečních a literárně-dramatických

oborech. Mezi další aktivity ZUŠ patří pěvecký sbor, soubor lidových nástrojů s názvem

„Šternberská muzička“ a mládežnický dechový orchestr Harmonie:

HARMONIE ŠTERNBERK je studentský dechový orchestr, který byl založen

krátce po vzniku hudební školy ve Šternberku. První vystoupení tohoto orchestru se

uskutečnilo v r. 1957. Postupně se za dirigentským pultem vystřídali Jaroslav Chytil

(zakladatel orchestru), Rostislav Aberle a Stanislav Rolek. Nynějším hlavním dirigentem je

Petr Ciba, který převzal orchestr v r. 1999 a s jehož příchodem došlo k navýšení počtu členů

orchestru a k výrazné obměně repertoáru. V současné době má soubor více jak 60 členů a je

složen především ze současných i bývalých žáků základní umělecké školy ve Šternberku

a studentů středních a vysokých škol olomouckého regionu. Věkový průměr činí přibližně

20 let.

Vrcholem dosavadní činnosti orchestru byla účast na 10. ročníku Japonského

hudebního festivalu mládeže ve městě Shizuoka (22. – 30. 7. 2006).

Absolutní vítěz soutěží:

- absolutní vítěz mezinárodních soutěží Praha 2007, 2009 a Ostrava 2007,

- účast na koncertu vítězů rozhlasové soutěže Concerto Bohemia 2002

a 2007,



53

- 1. místo na mezinárodním soutěžním festivale mládeže v belgickém Neerpeltu  v letech

2003 a 2005.

Vrcholy dosavadní činnosti orchestru:

- účast na 10. ročníku Japonského hudebního festivalu mládeže ve městě Shizuoka

(22. – 30. 7. 2006),

- účast na světové soutěži WMC (World Music Contest) v holandském Kerkrade

(24. – 26. 7. 2009).

Absolvované zahraniční zájezdy:

SRN – Gersthofen (1994, 1995, 1999, 2002, 2005), Stassfurt (1997), Meiningen (2001),

Thum (2002, 2004), Aschaffenburg (2003), Lichtenstein (2004)

Bělorusko – Molodecno, Vilejka, Minsk (2000)

Severní Irsko – Coalisland (2001)

Belgie – Neerpelt (2003, 2005)

Japonsko – Shizuoka (2006)

Rakousko – Schladming (2007)

Holandsko – Kerkrade (2009)

Itálie – Janov (2010) 7

Volný čas mohou děti, mládež, ale i dospělí trávit v Domě dětí

a mládeže (DDM), jehož zřizovatelem je město Šternberk, který organizuje zájmové

činnosti formou kroužků, příležitostnou činností, formou jednorázových akcí, prázdninovou

činností o zimních i letních prázdninách formou táborů a soustředění, pořádáním soutěží
7  Harmonie - Šternberk



54

a umožnění spontánních činností. V posledních letech se DDM stále více zaměřuje na

rozsáhlé akce široké veřejnosti jako jsou karnevaly, oslavy Dne dětí, či programy

k nejrůznějším příležitostem (slet čarodějnic, velikonoční akce, Hurá na prázdniny, Dívka

roku, vánoční akce apod.).

Pro děti ze sociálně slabšího prostředí je ve Šternberku stacionář předškolní výchovy

JILORO (Charita).

Lidé v důchodovém věku a s různým psychickým onemocněním mohou ve

Šternberské Charitě navštěvovat klub Želva, který je veden odborným dozorem paní

psycholožky Široké. Lidé zde v rámci volného času vyrábějí různé výrobky a vykonávají

činnosti, které je baví.



55

10 Životní prostředí

Kvalita ovzduší ve městě je dobrá. K mírnému zhoršení kvality dochází u větších

křižovatek na hlavních tazích městem, ovšem při měřeních nebyly překročeny limity. Na

území města se nachází několik větších kotelen, které ovšem  fungují  na zemní plyn, což

snižuje jejich negativní působení. Největší inverze přichází v zimním období.

Městem prochází hlavní silniční tah Olomouc – Opava s neustále se zvyšující

kamionovou dopravou. Tato doprava je jedním z hlavních znečišťovatelů ovzduší ve městě.

Připravovaný obchvat města by měl ulehčit život lidem žijícím ve městě.

K dalším aspektům životního prostředí patří zeleň. Tu ve Šternberku představují

veřejné parky – Tyršovy sady a parčík u kostela na Olomoucké ulici, stromořadí, plochy

v sídlištích, dále zahrady u rodinných domů, a také pás příměstských luk, pastvin a lesů.

Základem údržby zeleně je „Pasport veřejné zeleně města“,  který člení stávající zeleň do

jednotlivých tříd podle intenzity údržby (např. tráva na sídlišti je sečena 5x do roka, atd.).

O 32 ha zeleně ve městě pečuje firma REMIT s.r.o. a o malou část se dělí  jednotlivé firmy.

Krajinný reliéf  Šternberka je z větší části zalesněn, ostatní plochy tvoří horské louky

a zemědělské pozemky. Rámec města je utvářen z východní strany hřbetem Nízkého

Jeseníku, západní okraj města je ukončen mírně zvlněným Vinným vrchem strmě

stoupajícím nad město. Severní část města přechází do Hvězdného údolí se stráněmi. Přes

něj, směrem do středu města protéká řeka Sitka jako částečně regulovaný tok který pramení

u Rýžoviště.

Neustále dochází k bezohlednému jednání obyvatel kteří, do řeky vyvážení odpady

a tím zhoršují její kvalitu. Dalšími říčkami, které přitékají do  Sitky je levobřežní Sprchový

potok a dále potok Grygava. Vodohospodářsky významný (napájí několik drobných vodních

nádrží) je Mlýnský náhon vedoucí od jezu na Sitce, kolem objektu bývalého mlýna na Věžní

ulici do sousedních Babic, kde ústí do potoka Kamínka.

Za nejvýznamnější vodní nádrž je považován rybník v Dolním Žlebu, sloužící k rekreačním

účelům i rybářům a dále dva menší rybníky ve Lhotě (jsou neproblematičtější), jejichž

vlastníkem jsou České dráhy a město Šternberk, rybník za přejezdem ve směru na Babice,

jezírko v Dalově.



56

Hygienická ochrana II.b stupně platí pro  pásmo vodního zdroje Obora. Správní území

města Šternberka zasahuje do chráněného krajinného parku Sovinecko.

Velkou problematikou životního prostředí, nejen v samotném městě, ale i v okolí je

nakládání s odpady. Město Šternberk v roce 1992 zpracovalo „Koncepci odpadového

hospodářství  regionu Šternberka“ a s ní související obecně závažnou vyhlášku o nakládání

s odpadem na území města Šternberka. Plán odpadového hospodářství je zpracován do roku

2010. Svoz komunálního odpadu zajišťuje jedenkrát týdně firma Remit s.r.o. Firma Armila

v.o.s.,  provozuje městskou kompostárnu, do které je ukládán odpad z městské zeleně.

V roce 2011 město dokončí výstavbu nové kompostárny v lokalitě Tankodrom. Ve městě je

provozován systém odděleného sběru plastu, papíru a skla v tomu určených sběrných

nádobách. Ve městě je celkem 43 sběrných míst – separačních hnízd,  na tříděné složky

komunálního odpadu s celkem 160 nádobami. Město získalo dotaci na výstavbu

podzemních kontejnerů – celkem 17 míst, čímž se podstatně zvýší počet míst na separaci

odpadů a docházková vzdálenost pro občany. V současné době jsou v našem městě

instalovány i kontejnery na oděv a obuv a v budově MÚ jsou umístěny kontejnery na

elektro odpad.

Jedenkrát do roka  jsou občanům města dány k dispozici ve svozovém období

kontejnery na zeleň; nebezpečný odpad a komunální odpad. Všechny tyto druhy odpadů

mohou občané do kontejnerů odložit bezplatně.



57

11 Organizace veřejné správy

11.1 Výkon státní správy a samosprávy

V roce 1990 došlo ke zrušení Národního výboru ve Šternberku

a k obnovení obecní samosprávy. K 1.1.2003 potom zanikl Okresní úřad v Olomouci (i když

jenom fyzicky, v zákonné podobě pořád existuje) a jeho úkoly byly zčásti přeneseny

i  město Šternberk - obec s rozšířenou působností a jeho úřady - Matriční úřad, Finanční

úřad, Úřad práce, obvodní oddělení Policie ČR. Mluvíme o tzv. přenesené působnosti.

Město Šternberk má statut města a sídlo Městského úřadu je pověřeno výkonem

rozšířené působnosti ve svém správním obvodu.

11.2 Orgány obce

Státní správu v obci vykonává Městský úřad, rada a zastupitelstvo města.

11.2.1. Rada města

Programové prohlášení Rady města Šternberka pro volební období 20010–2014.

My, členové Rady města Šternberka, předkládáme občanům města Šternberka toto

programové prohlášení:

1/ VEŘEJNÁ SPRÁVA, KOMUNIKACE A OTEVŘENOST

 Vyžadujeme profesionalitu, ochotu a vstřícnost u všech pracovníků městského

úřadu, které nebudou projevem jejich dobré vůle a nálady, ale samozřejmostí.

 Na městském úřadě bude i nadále uplatňován systém managementu kvality podle

norem ISO 9001.

 Zásadní záležitosti a investice budeme konzultovat s  veřejností (veřejná

projednávání a občanské ankety) tak, aby významná rozhodnutí byla podpořena

zjištěním zájmu obyvatel.



58

 Zvýšíme transparentnost veřejných zakázek nepovinným, nadstandardním

zveřejňováním bližších údajů o průběhu a výsledcích výběrových řízení. Tyto

postupy budou včleněny do systému směrnic ISO.

 Klademe důraz na širokou otevřenou informovanost občanů.

2/ ROZVOJ  MĚSTA

 Prosazujeme vyrovnaný rozpočet zaměřený na snižování provozních nákladů

a podpory kapitálových výdajů, důsledné a okamžité vymáhání dluhů a pohledávek.

 Zavazujeme se ke stabilizaci koeficientu daně z nemovitosti v tomto volebním

období.

 Investiční rozvoj města se bude řídit Strategickým plánem rozvoje.

 Budeme podporovat smysluplné investice – modernizace kulturních zařízení,

rekonstrukce autobusových nádraží, postupná oprava silnic a chodníků, obnova

zeleně.

 K financování projektů budeme co nejvíce využívat evropské, státní a krajské

dotace.

 Budeme usilovat o dotační zdroje na postupnou revitalizaci šternberských sídlišť.

 Podporujeme výstavbu rodinných a bytových domů v lokalitách (např. Nad

Nemocnicí, Polní…).

3/ PODPORA PODNIKÁNÍ

 Otevřením průmyslově obchodní zóny v lokalitě bývalých kasáren kpt. Nálepky

umožníme podnikatelům vytvořit nová pracovní místa.

 Se zájemci z řad podnikatelů spojíme naše projekty a využijeme evropské dotace pro

jejich realizaci.

 Budeme podporovat podnikatele formou společných prezentací na veletrzích, na

velkých městských sportovních, kulturních a společenských akcích.

 Budeme podporovat a spolupracovat na projektech, které pomohou vytvářet nová

pracovní místa.

 Postupně dokončíme rekonstrukci komunikace ve Lhotě a umožníme tím místním

podnikatelům bezproblémový příjezd k jejich provozovnám.



59

4/ KULTURA, SPORT, CESTOVNÍ RUCH

 Dokončíme a otevřeme Expozici času.

 Budeme pokračovat v přestavbě Městského klubu na moderní multifunkční centrum.

 Budeme podporovat kulturní a sportovní aktivity spolků a neziskových organizací

formou příspěvků a grantů.

 Společně s Fotbalovým klubem Šternberk dokončíme rekonstrukci fotbalového

areálu.

 Budeme hledat cestu k obnovení hokejové tradice ve Šternberku.

 Prosazujeme centrální koordinaci kulturních akcí ve městě.

 Ve spolupráci se Státním hradem Šternberk budeme hledat dotační zdroje pro

realizaci Obnovy hradu a zámecké Lichtenštejnské stezky.

 Pomůžeme dokončit rekonstrukci farního kostela, budeme pomáhat hledat dotační

zdroje na opravu špitálního kostelíku.

 Budeme podporovat ověřené marketingové značky města – historické památky,

automobilové závody Ecce Homo, Rally Jeseníky a  Šternberk – město hodin za

účelem podpory cestovního ruchu společně s příležitostí podpory drobných

podnikatelských aktivit.

5/ DOPRAVA

 Podporujeme rozvoj dalších technických opatření ke zvýšení bezpečnosti v dopravě

(dělící ostrůvky, kruhové křižovatky, osvětlování přechodů apod.).

 Podporujeme vznik nových parkovacích ploch, především v oblastech velkých

sídlišť.

 Zahájíme projektovou přípravu rekonstrukce mostu u Městského klubu.

 Při rekonstrukcích pěších komunikací chceme prosadit zajištění bezbariérových

přechodů.

 Budeme podporovat výstavbu dalších cyklostezek.

 Budeme aktivně lobovat za vybudování rychlostní komunikace do Olomouce

spojené obchvatem města.



60

6/ ŠKOLSTVÍ, VOLNÝ ČAS

 Naší prioritou je řízená podpora vzdělanosti a trávení volného času.

 Podpoříme modernizaci a rozšíření mateřských škol.

 Formou finanční spoluúčasti pomůžeme školám v zapojení do evropských projektů.

 Podpoříme preventivní akce zaměřené na ekologickou a protidrogovou výchovu na

školách.

 Dokončíme energetická opatření v ZUŠ a ZŠ Dr. Hrubého.

 Nabídneme volné prostory v  městských budovách k rozšíření pomaturitních

studijních oborů.

 Podporujeme vznik zájmového sdružení Mateřské centrum (místo pro setkávání

a činnost matek s dětmi do 3 let).

 S podporou dotací budeme usilovat o výstavbu centrálního dětského hřiště

v Tyršových sadech.

7/ BEZPEČNOST, PREVENCE KRIMINALITY

 Podpoříme programy prevence kriminality a modernizaci kamerového systému.

 Budeme pokračovat v potírání a prevenci sociálně patologických jevů.

 Chceme, aby městská policie byla pro občany partnerem.

 Nebudeme tolerovat nepřizpůsobivé občany.

 Budeme důsledně postihovat vandalismus.

 Herny a kasina nechceme v našem městě - nepatří do blízkosti škol, sídlišť

a sociálních zařízení, v rámci platné legislativy budeme usilovat o přísnou regulaci

jejich umístění a provozu.

8/ SOCIÁLNÍ OBLAST, ZDRAVOTNICTVÍ

 Podporujeme vyvážené poskytování sociálních služeb dle potřeb občanů města.

 Jako součást rekonstrukce Městského klubu navrhujeme vybudovat zázemí pro Klub

seniorů.

 Jako podporu nezaměstnaným budeme rozšiřovat institut Veřejně prospěšných prací.

 Pro zdravotně postižené občany chceme zajistit bezbariérovost veřejných budov.

 Podpoříme vybudování heliportu letecké záchranné služby.



61

9/ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

 S pomocí evropských dotací budeme usilovat o regeneraci Tyršových sadů, alejí

kolem Sitky, v Těšíkově a další zeleně ve městě.

 Problematiku bioodpadů začínáme řešit výstavbou kompostárny.

 Pro zvýšení třídění a separaci odpadů podpoříme výstavbu podzemních kontejnerů.

 Zavedeme motivační systém občanů pro zvýšení podílu tříděného odpadu.

 Zajistíme rozvoj zeleně a pravidelnou péči a údržbu veřejné zeleně.

Programové prohlášení Rady města Šternberka pro volební období 2010 - 2014 je

vytvořeno z volebních programů jednotlivých subjektů.8

11.2.2 Zastupitelstvo města

Politické zastoupení členů zastupitelstva města tvoří :

ČSSD – 5

Nová volba (Nezávislí) – 4

ODS – 4

SOS Šternberk – 2

KDU – ČSL – 2

TOP 09 - 2

KSČM – 2

11.2.3 Městský úřad Šternberk má tyto odbory:

 Finanční odbor

 Odbor správy majetku města

 Odbor rozvoje města a investic

 Obecní živnostenský úřad

 Odbor kancelář starosty

 Odbor informačních technologií a personalistiky

 Odbor vnitřních věcí

8 Programové prohlášení Rady města pro volební  období 2010 - 2014



62

 Odbor školství a kultury

 Odbor stavební

 Odbor dopravy a silničního hospodářství

 Odbor životního prostředí

 Oddělení správy bytů a nebytových prostor

 Odbor sociálních věcí

 Interní auditor

 Městská policie

11.2.4 Výbory

 Finanční výbor

 Kontrolní výbor

11.2.5 Komise

 Komise rozvoje města a správy majetku

 Komise veřejných zakázek

 Komise škodní

 Komise kulturní a cestovního ruchu

 Komise pro děti a mládež

 Komise sociální a zdravotní

 Komise pro životní prostředí

 Komise bytová

 Komise dopravní

11.2.6 Osadní výbory

Osadní výbory pro místní části: Dalov, Těšíkov, Krákořice, Chabičov i v částech

města: Lhota, Dolní Žleb. Úkolem osadních výborů je usnadnění komunikace mezi

obyvateli místních částí a představiteli města. Vybraní zástupci osadních výborů se také

zúčastňují jednání a mají právo vstupovat do diskuze na různých zasedáních.



63

Druhá část diplomové práce pojednává o tzv. Swot analýze, která navazuje a pojí se

s informacemi v první části mé práce a jejíž posláním je udělat ucelený návrh a tipy na

rozvoj města. Zahrnuje i oblasti které by mohly mít pro rozvoj města špatné následky. Jsou

zde uvedeny hlavní problémy spolu s řešeními na jejich odstranění.

SWOT analýza je metoda,  za pomocí které jsem se pokusila identifikovat silné

(Strengths) a slabé (Weaknesses) stránky, příležitosti (Opportunities) a hrozby (Threats),

v našem městě.

Tato analýza byla vyvinuta Albertem Humphreym, který vedl v 60.

a 70. letech výzkumný projekt na Stanfordově univerzitě, při němž byla využita data od 500

nejvýznamnějších amerických společností.

Swot analýzu mám ve své práci rozdělenou do čtyř částí:

 ekonomika, průmysl a podpora podnikání,

 technická a dopravní infrastruktura, životní prostředí,

 Lidské zdroje, sociální infrastruktura, občanská vybavenost,

 Cestovní ruch – koncepce je zpracována do roku 2013.

  Vzájemnou interakcí faktorů silných a slabých stránek kdy na jedné straně vůči

příležitostem a nebezpečím na straně druhé získáváme nové kvalitativní informace, které

charakterizují a hodnotí úroveň jejich vzájemného střetu.

Vytvořila jsme na základě analýzy návrh SWOT, který jsem konzultovala s členy

rady města Ing. P. Stonawským, Ing. Stanislavem Orságem, dále potom s pracovníky

městského úřadu Mgr. M. Citoveckou, Ing. J. Zajacovou,   zástupci Sociálních služeb

v našem městě - Bc. Pavlínou Vyvozilovou, ředitelkou Charity Šternberk,  PaedDr. Evou

Kráčmarovou

– ředitelkou o.s. ECE HOMO a zástupci městských organizací. Ředitelem Remitu

p. MVDr. Jiřím Neužilem a dalšími podnikatelskými subjekty.



64

12 SWOT analýza

12.1 Ekonomika, průmysl a podpora podnikání

Silné stránky:

 schválená územně plánovací dokumentace s konkrétními plochami určené k podnikání –

bývalá kasárna, Lhota,

 dostupnost města Olomouce,

Slabé stránky:

 chybějící infrastruktura pro potřeby rozvoje podnikání,

 absence připravených průmyslových zón a služeb pro průmyslové investory,

 vysoká míra soukromého vlastnictví pozemků,

 komunikace mezi městem a podnikatelskou veřejností,

 špatný stav nemovitostí s možnosti využití pro rozvoj podnikání,

 špatná dopravní obslužnost pro rozvoj podnikání,

 velké množství prodejen a tržnic s levným zbožím v centru města,

 špatný vzdělanostní a školící potenciál vysokých a středních škol ke zvýšení

ekonomické úrovně města,

Příležitosti:

 využití volné kapacity pracovních sil, zvyšování kvalifikace volných pracovních sil pro

uplatnění na trhu práce,

 využití volných ploch k podnikání a chátrajících objektů  kasáren kpt. Nálepky, budov

bývalého s.p. Chronotechna apod.,

 neustále vzrůstající bytová výstavba,

 dobudování dopravní a technické infrastruktury,

 podmínky pro možnost čerpání finančních prostředků z evropských i národních

programů,

 příprava rychlostní komunikace I/46,



65

Hrozby:

 demografický vývoj - stárnutí a úbytek obyvatelstva, změna sociální struktury,

 vzdělanostní struktura, chybějící vysokoškolské vzdělání,

 negativní dopad rozvoje obchodních řetězců na drobné podnikatele v maloobchodě a na

menší výrobce,

 pokles počtu zaměstnanců v malých firmách,

 Stagnace, resp. pokles počtu aktivních ekonomických subjektů,

 dlouhodobá recese, resp. zánik, nebo odliv velkých a pro město významných

průmyslových podniků – např. Chronotechna, Mora Moravia, Delta, Šternberská

stavokonstrukce apod.,

 špatná dopravní infrastruktura a stav komunikací,

12.2 Technická a dopravní infrastruktura, životní prostředí

Silné stránky:

 dostatečná dopravní obslužnost, síť místních komunikací,

 postačující kapacity vodovodní sítě,

 vysoká úroveň plynofikace a rozvojové kapacity,

 hlavní tah Olomouc – Opava,

 schválená územně plánovací dokumentace s vyznačenými prostory pro podnikání,

Slabé stránky:

 částečně chybějící nebo nevyhovující infrastruktura pro zajištění odkanalizování

a likvidaci odpadních vod,

 chybějící obchvat na hlavním tahu Šternberk – Olomouc,

 nevyhovující stav zastávek a nádraží,

 existence malého množství cyklostezek,

 nedostatek finančních prostředků na opravy a rekonstrukce místních komunikací,

 nedostatek parkovacích ploch mimo historické centrum města,

 nedostatečná technická infrastruktura v místních částech města,

 vysoké zatížení výpadových cest ze Šternberka,



66

 malá motivace  ke třídění odpadů,

Příležitosti:

 příprava zařízení pro biologicky rozložitelný odpad,

 výhodné podmínky pro možnost čerpání finančních prostředků z národních

a mezinárodních programů,

 modernizace technické infrastruktury inženýrských sítí a zásobování energiemi

s důrazem na úspory, ekologii a alternativní zdroje,

 vybudování obchvatu města,

 integrace dopravy včetně optimalizace a spolupráce dopravců,

Hrozby:

 nedostatek podpory ze strany státních orgánů a organizací,

 technické zastarávání dopravní infrastruktury v případě neřešení technického stavu

místních komunikací,

 ztráta z opožděné integrace dopravy,

 zvýšené ohrožení chodců a cyklistů dopravou,  při neřešení dopravní problematiky,

12.3 Lidské zdroje, sociální infrastruktura, občanská vybavenost

Silné stránky:

 základní občanská vybavenost města Šternberka je na dobré úrovni

- mateřské, základní a střední školy, obchody, pošty, lékařská péče,

 dobré životní prostředí,

 zpracovaná územně plánovací dokumentace,

 dobrá úroveň kulturních zařízení – MKZ, divadlo, galerie,

 poměrně dobrá struktura zdravotnického zařízení,

 flexibilita  pracujícího obyvatelstva - dlouhodobě tradiční vyjížďka za prací nejen do

krajského města,

 výborná poloha vůči Olomouci,



67

Slabé stránky:

 zanedbaná a nákladná infrastruktura pro volný čas, sport, kulturu; chybí zázemí pro

zájmové a neziskové organizace,

 obecný problém nedostatku kapitálu na investice do dalšího rozvoje

       města - nedostatek lůžek následné péče, dále potom i chybějící

pobytová zařízení – domovy důchodců, chráněné byty,

 chybějící profesní a kvalifikační struktura pracovní síly pro rozvíjející se podniky,

 chybějící bezbariérové přístupy do mnoha obchodů v centru města,

 nedostatek pracovních příležitostí,

 chybějící infrastruktura v rozvojových plochách pro bytovou výstavbu,

Příležitosti:

 doplňování a aktualizace územně plánovací dokumentace; rezervy v územním plánu,

zakreslení vhodných a volných ploch pro výstavbu a  oživení bytové výstavby ve městě

a okolí,

 spoluúčast města na bytové výstavbě,

 vytváření nových pracovních míst,

 využití technické dovednosti pracovní síly,

 podpora volnočasových aktivit všech generací, rozšíření vhodných prostor pro tyto

aktivity,

 spolupráce mezi klíčovými subjekty veřejného, soukromého i neziskového sektoru

v regionu,

 podpora společné přípravy pro možnost čerpání finančních prostředků z krajských,

národních a evropských dotačních titulů,

 finanční i jiná podpora organizací působících v oblasti sportu, kultury a práce s mládeží,

 revitalizace veřejných prostranství,

Hrozby:

 stěhování se mladých lidí z města,

 nedostatek finančních prostředků pro volnočasové aktivity,

 ohrožení vyučujících se oborů na učilišti z důvodu neexistence požadovaných

kvalifikací,



68

 zhoršující se životní úroveň některých skupin obyvatelstva, růst rizikových skupin

obyvatelstva (dlouhodobě nezaměstnaní, matky s dětmi,) a nepřipravenost systému

sociální a zdravotnické péče a výchovných a školských zařízení dostatečně reagovat na

jejich situaci. Katastrofální situace je u Mateřských školek,

 neřešení problémů již jednou zmíněných ohrožených sociálních skupin obyvatel a jejich

tendence k sociálně patologickému jednání.

12.4 Cestovní ruch

Silné stránky:

 tradiční sídelní struktura se středostavovskou společenskou strukturou a z toho plynoucí

zárodky schopných poskytovatelů služeb pro turisty,

 počet stravovacích kapacit,

 poměrně široký prostor pro rozvoj příměstské a venkovské turistiky, cykloturistiky

a rekreačního lyžování, členité území krajiny velmi vhodné pro sportovně turistické

využití, zejména pro pěší turistiku a cykloturistiku v létě a zimní sporty, nabídka

relativně velkého množství značených turistických tras a cyklotras,

 kulturní a historické památku, kulturní instituce.

Slabé stránky:

 nedostatek špičkových kulturních a přírodních atrakcí a podmínek pro letní či zimní

turistiku,

 absence cílené a koordinované nabídky produktů cestovního ruchu zaměřené na různé

cílové skupiny,

 averze části obyvatelstva vůči cestovnímu ruchu,

 nedostatečná kvalita doprovodných a doplňkových služeb cestovního ruchu,

 nízká kvalita a rozsah služeb ( ubytování )  a informací pro účastníky cestovního ruchu,

 nedostatečná propagace města doma i v zahraničí,

 nedostatečná spolupráce veřejné a soukromé sféry, málo efektivní propagace regionu,

 chybějící muzeum hodin,

 málo využívaný potenciál návštěvníků a turistů,



69

 špatná dopravní dostupnost do města v návaznosti na region,

 nedostatek parkovacích míst.

Příležitosti:

 příprava výstavby nových moderních sportovišť a sportovních, či společenských aktivit

s doprovodným zázemím,

 podpora cestovního ruchu ze strany města,

 růst zájmu o rekreaci a trávení volného času v tuzemsku, rostoucí zájem Čechů o

lacinější  domácí turistiku,

 vrácení muzea hodin na hrad,

 další budování, rozvoj cyklostezek a to i k dalšímu využití, např. in-line,

 využití  lesů a rybníků pro rekreaci,

 obchodní, speciální a poznávací turistika ve Šternberku,

 vylepšení celkové pověsti města i v návaznosti na historické centrum,

 výhodné podmínky pro možnost čerpání finančních prostředků z národních a

mezinárodních fondů,

 komunikace a spolupráce s  klíčovými subjekty v oblasti cestovního ruchu (soukromého

i veřejného sektoru) ve městě.

Hrozby:
 negativní zkušenosti dosavadních návštěvníků,

 nedostatečně propracovaný marketing firem působících v oblasti cestovního ruchu,

 nedostatečná podpora rozvoje cestovního ruchu,

 konkurence lépe organizovaných organizací,

 přetrvávající nedostatek startovního kapitálu pro udržování a rozšiřování

podnikatelských aktivit v oblasti cestovního ruchu,

 neochota podnikatelů se v cestovním ruchu se dále vzdělávat9.

Investice města Šternberka pro rok 2011 se dělí do několika oblastí. První z těchto

oblastí tvoří akce, jejichž financování již bylo schváleno jako součást rozpočtu Města

9http://www.sternberk.eu/index_web.php?jazyk=cz&sekce=urad&kategorie_1=informace&kategorie_2=strate
gie-rozvoje-mesta



70

Šternberka pro rok 2011, tedy akce, které ze zákona musely být součástí schvalovaného

rozpočtu. Fakticky se jedná o akce, na které má město přiznány dotace a krytí finanční

spoluúčasti města na jejich financování muselo být ze zákona součástí schváleného rozpočtu

města.

První z těchto akcí je vlastní instalace Expozice času. V budově, jejíž stavební

rekonstrukce byla ukončena v závěru roku 2009, bude instalována stálá expozice,

související s tématem času. Se základním scénářem expozice byla veřejnost opakovaně

seznamována. V těchto dnech provádí vybraný zhotovitel jeho aktualizaci. Podle aktuální

dostupnosti exponátů se upřesňuje i věcná náplň. Náklady akce jsou 20 597 mil. Kč z toho

18 538 mil. Kč dotace.

Další akcí, na kterou už byl vybrán zhotovitel, je zřízení komunitní kompostárny.

Nová kompostárna má zpracovávat odpad z městské zeleně. Nutnost realizace akce vychází

z platných právních předpisů. Náklady akce jsou 13,5 mil., z toho 11 mil. Kč bude opět

kryto prostředky dotace.

Další akcí na úseku životního prostředí, na kterou Město Šternberk právě zahájilo

výběr zhotovitele, je projekt „Podzemní kontejnery“. Zahrnuje zřízení 14 stanovišť

podzemních kontejnerů na separovaný odpad. Cílem akce je nejen estetizace veřejných

prostranství, ale především zvýšení podílu separovaného odpadu. Toho by mělo být

docíleno jak rozšířením počtu stanovišť, tak výrazným zvýšením objemu separačních nádob

oproti běžným, dosud užívaným kontejnerům. Propočtené náklady akce jsou 13,5 mil.Kč,

z toho město by mělo uhradit 8,5 mil. Kč. Očekáváme však, že nabídkové ceny

z výběrového řízení, které budou záviset především na typu navržených podzemních

separačních nádob, budou výrazně příznivější.

S životním prostředím úzce souvisí i další dvě akce. Za (na první pohled složitými)

názvy „Udržitelné využívání zdrojů energie snížením energetických ztrát ZŠ Dr. Hrubého“

a „Udržitelné využívání zdrojů energie snížením energetických ztrát ZUŠ Šternberk“ se

skrývají projekty kompletace zateplení a výměny výplní otvorů budov uvedených školských

zařízení. Nejedná se o tak rozsáhlé akce, jako tomu bylo v případě obdobných úprav objektů



71

ZŠ Svatoplukova, ZŠ náměstí Svobody a MŠ U Dráhy, provedených v roce 2008, přesto

jsou náklady vyčísleny na 6,1 mil.Kč (z toho 2,8 mil. Kč dotace SFŽP) v případě ZUŠ a 4,2

mil. Kč (z toho 2,1 mil. Kč dotace SFŽP). Výběrová řízení na zhotovitele uvedených akcí

bude zahájeno v nejbližších dnech.

Další významnou akcí, tentokráte v oblasti dopravy, je projekt „Revitalizace

autobusových nádraží ve Šternberku“. Ten zahrnuje zřízení nových terminálů autobusové

dopravy v těsném sousedství vlakových nástupišť u nádraží ČD ve Šternberku a stavební

úpravy stávajících terminálů autobusové dopravy, včetně navazujících pěších tras v lokalitě

Dvorská. V lokalitě Dvorská by mělo vzniknout i nové sociální zázemí pro cestující. Akce

je také před zahájením výběrového řízení, náklady jsou předběžně vyčísleny na 20,6 mil.

Kč, z toho 16,5 mil. Kč by mělo být kryto prostředky dotace.

Z prostředků státní dotace bude z podstatné části zajištěno

i financování pořízení nového územního plánu města (z předpokládaných nákladů téměř 2

mil. Kč bude dotací plně kryto pořízení návrhu územního plánu ve výši cca 1,4 mil. Kč).

Práce již byly zahájeny.

Město Šternberk má však připravenou další velkou skupinu akcí na úseku investic

a velkých oprav o jejichž definitivním zařazení do rozpočtu města by mělo rozhodnout až

únorové zasedání zastupitelstva města. Možnosti financování uvedených akcí závisí jednak

na výsledcích výběrových řízení na zhotovitele některých z uvedených akcí, kdy by měly

být užity zdroje z případných úspor, případně přebytek hospodaření města za rok 2010.

Součástí rozpočtu by určitě mělo být dokončení stavebních úprav ulic Lhotská a Na

Bažinách v části Lhota, kde město získalo příslib dotace na revitalizaci území v rámci

Regionálního operačního programu, který je součástí fondů EU. Celkové náklady akce jsou

vyčísleny na více než 18,5 mil. Kč, z čehož téměř 15,6 mil. Kč by měly krýt prostředky

dotace. Téměř jisté je také dofinancování právě probíhající opravy budovy městského úřadu

na Horním náměstí 9, sloužící především stavebnímu odboru městského úřadu

a rekonstrukce veřejného osvětlení v lokalitě mezi ulicemi Uničovská a Vinohradská (cca



72

1,5 mil. Kč), kde pokládka nových kabelů  bude probíhat s kabelizací NN rozvodů,

prováděnou společností ČEZ Distribuce.

Velkým úkolem, který město čeká v nejbližších letech, je uvažovaná celková

rekonstrukce budovy Městského klubu, který by se postupně měl proměnit na multifunkční

kulturní zařízení. Zde by město chtělo pokračovat v přípravě akce dokončením projekčních

prací na akci a hledat možné dotační zdroje financování, neboť akce bude natolik finančně

náročná, že asi nebude v silách města zajistit financování na celý uvažovaný rozsah prací

z vlastních prostředků.

Naprosto samostatnou kapitolou v oblasti investic je projekt zainvestování lokality

bývalých kasáren ve Šternberku – vybudování odpovídající technické a dopravní

infrastruktury, která umožní přerod tohoto „brownfield“, zatíženého bývalým využitím

AČR, v  podnikatelsko produkční zónu, kde by měli dostat příležitost dalšího rozvoje

především drobní a střední podnikatelé z regionu. Finančně by uvedený projekt měl být

zajištěn především prodejem nemovitostí areálu. Město současně hledá možnosti

financování v oblasti dotací. Předpokládané náklady projektu se pohybují v řádu desítek

milionů korun. Na akci je těsně před zahájením výběrové řízení na zhotovitele.

Město má připravenou mnoho drobnějších akcí, zejména v oblasti dopravní

infrastruktury. Řada z nich je zaměřena především na stavebně technická opatření ke

zvýšení bezpečnosti v dopravě. Město intenzivně vyhledává možné zdroje financování

těchto akcí. 10

10  Denní tisk Mladá Fronta dnes ze dne 27.12. 2010 a Šternberské listy únor 2011



73

13 Využití informačních technologií ve městě Šternberk

Město Šternberk využívá a myslím si že i v nadměrné míře, informačních

technologií. Usnadňuje tak komunikaci nejen sobě, ale hlavně svým občanům. Díky

informačním technologiím se informace dostanou k občanovi daleko rychleji než

přirozenou, běžnou cestou, jak tomu bylo dříve. Občané tak jsou včas informováni o dění ve

městě, dále např. o různých plánovaných odstávkách, objížďkách, ale i kulturním dění.

13.1 Úřední desky města

Nejprve se jednalo o klasické nástěnné desky, které byly a jsou zavěšené na ulici

Opavská, u sídla Městské úřadu Šternberk. Listiny jsou zde pravidelně vyvěšovány

v papírové formě. Časem město Šternberk, stejně jako jiná města přešlo na elektronickou

formu úřední desky, která je zveřejněna na stránkách Města Šternberka – www.sternberk.eu

13.2 Webové stránky + aktuality

Jsou již v dnešní době snad samozřejmou věcí každého města, městyse či obce. Zde

jsou vyvěšeny veškeré informace týkající se samotného města a jeho dění, jak na radnici,

tak na MÚ. Na těchto stránkách se občané, ale hlavně návštěvníci našeho města dozví vše

o samotném městě Šternberku. Jsou zde zavěšeny veškeré informace z dění na radnici,

různých jednání představitelů města, pravidelně jsou zde uváděny aktuality týkající se

veškerého dění ve Šternberku. Dále jsou v na webových stránkách města uveřejněny

všechny povinně zveřejňované informace, ale i různé formuláře, které si občané mohou

předchystat než jdou na jednání na Městský úřad. Prostřednictvím těchto stránek se mohou

občané objednat na různé odbory Městského úřadu a mají tak zajištěno že se jim bude

úředník v uvedenou hodinu  věnovat.

V neposlední řadě je na našich webových stránkách spuštěna rubrika „Dotazy

občanů“, ve které se mohou občané Šternberka dotazovat představitelů města na to co je



74

tíží, ale také zajímá. V roce 2009 byli pracovníky Radnice a Městského úřadu zodpovězeno

460 položených dotazů.

Nově zavedenou službou jsou i ankety Městského úřadu, ve kterých mohou občané

vyslovit svoji spokojenost či nespokojenost s různými službami ve městě, či přímo

s chodem Města Šternberka. Do elektronických anket se v roce 2009 zapojilo celkem 1 876

hlasujících.

Pravidelně jsou zde zavěšovány také výroční zprávy města a výsledek hospodaření města za

uplynulé roky.

13.3  Registrované e-maily

Prostřednictvím této služby jsou registrovaných občanům rozesílány každý týden

informační e-maily do jejich schránek. Lidé se tak dozví o tom, co se daný týden ve městě

chystá a jsou upozorňováni na různé akce, které město Šternberk pořádá. V současné době

tuto službu využívá 452 občanů ze Šternberka i přilehlých obcí.

13.4  Šternberské listy on-line

Jedná se o měsíčník, který vydávají Městská kulturní zařízení p.o. Tento měsíčník je

k dispozici  on-line, nebo je dodáván občanům města a městských částí do schránek. Zde se

lidé dozví kompletní informace, které se za uplynulý měsíc v našem městě udály, včetně

upozornění samotného města či připravovaných kulturních akcích.

13.5 Městské informační centrum v Expozici času

13.5.1 Veřejný internet

Je určen všem návštěvníkům a občanům města Šternberka. Zde si mohou za malý poplatek

vyhledat veškeré potřebné informace a zároveň si je nechat i vytisknout.



75

13.5.2 Klikotoče

Jsou umístěné na různých místech v centru města a jsou zaměřené především pro

návštěvníky města, originální svým systémem výroby energie pomocí kliky. Zde se

návštěvník dozví mnohé informace týkající se nejen historie našeho města, ale i současnosti

(např. jaké památky, nebo památkově chráněné domy byly opraveny). Celkem je v našem

městě umístěno v současné době 9 klikotočů.

13.6 Městská policie

13.6.1  Informační kiosek

          Jeho prostřednictvím jsou šternberským občanům, ale i turistům města

zprostředkovávány různé informace týkající se aktuálního počasí

a dění ve městě, ale také informace vztahující se k různým kulturním akcím. Ve Šternberku

jsou umístěné dva takového kiosky. Jeden se nachází při vchodu na Městskou policii

a druhý za výlohou kina Oka.

13.6.2 Městský kamerový systém

Rozmístění kamerových bodů k 31.12.2008:

 kamera č. 1 - Masarykova 50, budova sila ZZN a.s.,

 kamera č. 2 - U Střelnice 1, výškový obytný dům,

 kamera č. 3 - Olomoucká 74, budova SOUaU,

 kamera č. 4 - ČSA 56, budova České spořitelny a.s.,

 kamera č. 5 - Hlavní náměstí 11, obytný dům,

 kamera č. 6 - Jiráskova 51, obytný dům,

 kamera č. 7 – Horní náměstí 16, budova MěÚ,

 kamera č. 8 – Sadová 7, budova ÚSP Vincentinum.

Kamerový systém – v dnešní době je snad nedílnou součástí každého většího města.

Podle statistik dochází k nárůstu páchání trestných činů během noci. Ve Šternberku je zřízen



76

kamerový systém s infračervenými světly, pro lepší rozpoznání případných pachatelů

a následných vyhodnocování pořízených snímků.  Ve Šternberku dochází nejvíce k těmto

trestným činům či přestupkům: ničení dopravního majetku; majetku města; městské zeleně;

pobíhání psů po zakázaných místech; obtěžování občanů města podnapilými osobami;

rasově motivované činy; vykrádání automobilů; dopravní situace ve městě a případné

dopravní  nehody; parkování na zákazech stání; nedovolené ukládání odpadu; výlep plakátů

a spoustu dalších protiprávních úkonů.



77

14 Získané ceny a ocenění v uplynulých letech

- Titul Historické město roku 2008.

- Certifikát za účast Šternberka v soutěži město pro byznys – 2010.

- Cena za kvalitu ve veřejné správě za rok 2009.

- Certifikát shody systému managementu kvality s požadavky normy ČSN EN ISO

9001:2009 – 2009.

- Osvědčení o účasti v certifikaci lesů, které potvrzuje, že město Šternberk hospodaří

ve svých lesích v souladu s požadavky certifikačních kritérií – 2009.

- Certifikát za průzkum kvality podmínek pro podnikání v ČR v rámci výroční ceny

MĚSTO PRO BYZNYS – 2009.

- Nejlépe komunikující úřad roku, 2. místo v kategorii městské úřady – 2009.

- Čestné uznání za Komunikační projekt roku 2009.

- Cena za nejrychlejší a nejúplnější reakci v průzkumu informační otevřenosti obcí

a měst České republiky projektu MĚSTO PRO BYZNYS - 2009.

- Cena Ministerstva vnitra ČR za kvalitu a inovaci ve veřejné správě za rok 2008.

- Čestné uznání za komunikaci institucí veřejné správy 2008.

- Certifikát udělený Týdeníkem Ekonom za průzkum kvality podmínek pro podnikání

v ČR v rámci výroční ceny Město pro byznys 2008.

- Ocenění pro Šternberk za spolupráci při realizaci projektu Czech POINT – 2008.

- 2. místo v krajském kole soutěže  Zlatý erb v kategorii nejlepší webové stránky

města – 2008.

- Město Šternberk -  vítěz krajského kola soutěže Historické město roku 2007.

- 1. místo v soutěži Cesty městy, 6. ročník soutěže za realizaci projektu

regenerace a revitalizace centra města – 2007.

- Čestné uznání v soutěži O lidech s lidmi -  cena za podporu místní demokracie

a spolupráci s NNO – 2006.

- Cena za kvalitu v územní veřejné správě za rok 2006.

- Ocenění za zapojení města do benchmarkingové iniciativy 2005.



78

15 Čestná občanství udělená významným osobnostem našeho města

Město Šternberk uděluje při významných akcí a událostech města čestné občanství

významným osobnostem které v našem městě působily, či působí. O udělení občanství

města Šternberka rozhoduje zastupitelstvo.

Doposud toto čestné občanství obdržely tyto významné osobnosti:

 Tomáš Garrigue Masaryk

 Edvard Beneš

 Suren Galustovič Davtjan

 PhDr.  Ivo Viktor

 Ladislav Valoušek

 Viktor Trnavský

 Erica Pedretti

 Wilhelm Zlamal

 Věra Jordánová

 Hana Maciuchová



79

16 Ceny města

Jsou udělovány osobnostem města Šternberka od roku 2002, na základě usnesení

Zastupitelstva města Šternberka, vztahující se k příslušnému roku, ve kterém se ceny

udělují.

Doposud byly uděleny ceny těmto významným osobnostem, z jejichž většinou jsem

měla tu čest se poznat:

 Jana Konupčíková

 MUDr. Pavel Brogowski

 Alois Okúnek

 Ak. malíř Petr Zlamal

 p. Stanislav Vaněk

 Ing. Lubomír Pospíšil

 Mgr. Milan Hornišer

 Miroslav Ženožička

 PhDr. Leoš Frýdl

 Drahomíra Ševčíková

 Petr Ciba

 PhDr. Jaroslav Váňa, CSc.

 Prof. RNDr. Bronislav Hlůza, CSc.

 Libor Vojkůvka

 Stanislav Tesař

 Jiří Holzmann

 Prof. Jiří Kočí

 František Konečný

 Ing. Pavel Matoušek

 Josef Sedlák

 František Vrzala



80

 MUDr. Vít Jedelský

 Mgr. Vlasta Hlůzová

 Josef Knopf 11

Ceny města Šternberka jsou udělovány významným osobnostem, které se podílely na

rozvoji města, jeho reprezentování či za přínosy v oblasti kultury, zdravotnictvím, v oblasti

duchovní a světské, sportu, školství, hudbu, celoživotní práci pro město nebo oblasti

historie.

11 HLŮZOVÁ, V. Prošli Šternberskem: 1. vydání . Šternberk:  Město Šternberk 2010.



81

PRAKTICKÁ  ČÁST

17 Empirický výzkum – Šetření spokojenosti občanů s místním společenstvím

Hlavním cílem zkoumání bylo zjistit, jak jsou obyvatelé města Šternberka spokojeni

s přístupem města,  v němž žijí, pracují, vychovávají své děti. Jak se  občanům snaží

samotné město vyjít vstříc, jak se jim zde žije a co oni samotní by chtěli změnit. Chtěla jsem

znát názor občanů na jejich spokojenost se životní úrovní ve městě.

Empirický výzkum probíhal prostřednictvím dotazování se samotných občanů

přímo ve městě. Dotazovaní občané byli vybíráni náhodně. Samotný výzkum probíhal

během měsíce listopadu a prosince roku 2010.

17.1 Cíl výzkumu

Hlavní myšlenkou tohoto výzkumu bylo zjistit jak jsou současní občané města

spokojeni se životní úrovní ve městě, jaký názor mají na současnou situaci ve městě.

Výsledky samotného výzkumu budou předloženy zastupitelstvu města. Zároveň

budou sloužit jako podklad pro další jednání zastupitelstva města a jednotlivých komisí

města.

17.2 Jednotlivé kroky výzkumu

Sběr dat probíhal prostřednictvím přímého, osobního se dotazování samotných

občanů, a to přímo v terénu. Byli zastaveni náhodně vybraní občané, kterým byly položeny

následující dotazníkové otázky:

1) Jste spokojeni s dopravní obslužností ve městě ?

2) Myslíte si, že město poskytuje dostatečné zázemí a příjemné podmínky pro bydlení ?

3) Je podle vás ve městě dostatek pracovních příležitostí ?

4) Snaží se město o dostatečnou propagaci v oblasti cestovního ruchu ?

5) Jste spokojeni s odpadovým hospodářstvím ve městě ?

6) Poskytuje město dostatečné kulturní vyžití ?



82

Pro šetření jsem stanovila tyto pracovní hypotézy:

1) U první otázky předpokládám, že většina obyvatel je spokojena s dopravní

obslužností ve městě.

2) U druhé otázky od respondentů očekávám, že město bude poskytovat příjemné

podmínky pro bydlení.

3) Zde naprosto očekávám, že většina občanů města nebude spokojena s pracovními

příležitostmi ve městě.

4) Domnívám se, že občané u této otázky vyjádří velkou spokojenost s propagací

města v oblasti cestovního ruchu.

5) Předpokládám, že většina respondentů bude spokojeno s odpadovým

hospodářstvím ve městě.

6) U této otázky očekávám, že vyjádření občanů ke kulturnímu vyžití ve městě bude

negativní..

Z celkového počtu 110 dotazovaných mi na výše uvedené otázky odpovědělo 110

respondentů. Byly pokládány uzavřené otázky, odpověď na ně byla pouze ANO – NE.

Po samotném výzkumu jsem nashromážděné výsledky elektronicky zpracovala. Následně

jsem si v programu Excel vytvořila různorodé tabulky, které jsem následně převedla do

přehlednějších  grafů, dle jednotlivých kategorií.  Výsledky v grafech jsou uvedeny

v procentuálním vyjádření.

Etapy výzkumu z časového hlediska

Výzkum byl realizován ve čtvrtém čtvrtletí roku  2010.

Zahájení: 1. listopadu 2010

Ukončení: 22. prosince 2010

Samotné vyhodnocení: 3. leden – 20. leden 2011



83

Věková kategorie

Graf č. 5: Hodnocení z hlediska věku.

Věková kategorie zahrnovala občany věku 18 až 88 let. Věkovou kategorii osmnácti

let jsem zvolila z toho důvodu, že se člověk od osmnácti let může účastnit voleb a vyjádřit

tak svůj názor a souhlas nebo nesouhlas se samotným děním ve městě. Dále jsem do svého

výzkumu zahrnula i občany staršího věku. Nejvyšší věková hranice dotázaných byla

osmdesátosm let. I tito občané důchodového věku mezi námi žijí a ovlivňují další „život“

ve městě.

Zastoupení žen a mužů ve výzkumu

Graf č. 6:  Zastoupení mužů a žen ve výzkumu.

17.3 Analýza výzkumných otázek a jejich grafické znázornění

V této části diplomové práce chci vysvětlit podstatu jednotlivých pokládaných

otázek.

 Ženy 55%

    Muži 45%

 17%  26%

 57%

Do 25 let
25 - 63 let
63 a více let



84

Z vlastních zkušeností vím, že mnoho občanů Šternberka je nespokojeno ať už s přístupem

ze strany úředníků vůči občanům samotným, či s celkovým fungováním města.

1) Jste spokojeni s dopravní obslužností ve městě ?

Touto otázkou jsem se snažila zjistit jak jsou občané města spokojeni

či nespokojeni s dopravní situací ve městě.

Graf č. 7:  Spokojenost s dopravní obslužností ve městě.

U této otázky se má očekávaná hypotéza nepotvrdila. Většina respondentů je nespokojeno

s dopravní obslužností ve městě.

Mnoha lidem chybí již dlouho očekávaný obchvat města, který by měl odlehčit dopravě ve

městě. Bohužel, stále tento projekt ztroskotává na odkupu vlastnických práv k jednotlivým

pozemkům.

Místní křižovatky u nádraží a u Psychiatrické léčebny nezvládají v současné době

nápor dopravy. Většina respondentů by určitě uvítala vybudování plánovaných kruhových

objezdů na místo těchto křižovatek.

Osvědčily se dva kruhové objezdy, a to na ulici Rýmařovské a Olomoucké.

Řada drobných živnostníků je také nespokojena s placeným parkováním ve městě.

Přicházejí tak o své zákazníky a stávají se hůře konkurenceschopnými.

23,6 %

76,4 %

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Ano

Ne



85

V placeném parkování však nemálo občanů vidí i svá pozitiva.

Ve středu města nedochází k dopravním zácpám a je zde i celkově větší klid.

2) Myslíte si, že město poskytuje dostatečné zázemí a příjemné

podmínky pro bydlení ?

Prostřednictvím této otázky jsem se respondentů dotazovala jak se jim v samotném

městě žije, zda jsou tu spokojeni, nebo uvažují o přestěhování se do jiného města, třeba za

prací.

Graf č. 8:  Vyjádření občanů s podmínkami pro bydlení.

V této druhé otázce nebyla má domněnka správná a nepotvrdilo se mé očekávání.

Většina obyvatel se domnívá že město neposkytuje příjemné podmínky pro jejich současné

bydlení.

S historickým centrem města jsou občané velmi spokojeni.  V minulých letech došlo

k obnovení centra města. Lidé žijící v centru města dostávají každoročně příspěvky na opravu

svých domů. Lidem však ve městě chybí větší množství zeleně.

Chodníky i pěší zóny jsou udržované a to jak v zimě, tak i v létě.

Ovšem není tomu tak v okrajových částech města. Občané z těchto částí jsou

nespokojeni s celkovou údržbou těchto místních částí. V zimě zde není odklízen sníh

z chodníků a i místní komunikace jsou v celkově špatném stavu.

34,5 %

64,5 %

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Ano
Ne



86

Velkou nespokojenost občanů jsem si také vyslechla ohledně zvýšení daně

z nemovitosti. Daň v našem městě byla zvýšena čtyř násobně. Došlo k tomu díky změně

vyhlášky č. 4/09. Naše město je jediným městem v ČR ve kterém došlo k tak markantnímu

nárůstu této daně.

V našem městě se rozmohla bytová výstavba, která poskytne zázemí mnoha rodinám.

O další výstavbě ať už bytů či rodinných domů se i nadále uvažuje. Jsou zpracovány projektové

dokumentace k bytové výstavbě a město také nabízí případným zájemcům odkup parcel na

výstavbu rodinných domů v okrajových částech města.

3) Je podle vás ve městě dostatek pracovních příležitostí ?

Odpovědí se mi na tuto otázku dostávalo ve velké míře záporných.

Graf č. 9:  Vyjádření občanů ohledně podmínek pracovních příležitostí.

U této třetí otázky se má očekávaná hypotéza potvrdila. Přepokládala jsem že ve městě

není dostatek pracovních příležitostí a lidé budou nespokojeni s možností pracovního

uplatnění ve městě Šternberk.

Ve městě zaniklo několik klíčových zaměstnavatelů, kteří zaměstnávali několik tisíc lidí.

V současné době je město Šternberk městem sociálních služeb.

Tři čtvrtiny  pracujícího obyvatelstva je nuceno za prací dojíždět.

84,5 %

15,5 %

0 20 40 60 80 100

Ano
Ne



87

Město nyní připravuje podklady k odprodeji Nálepkových kasáren případným

zájemcům, kteří by chtěli v těchto prostorách zřídit své firmy a pracovní haly a podpořit tak

růst zaměstnanosti ve městě.

4) Snaží se město o dostatečnou propagaci v oblasti cestovního ruchu ?

Podle slov místních občanů město usiluje o dostatečnou propagaci

v oblasti cestovního ruchu.

Graf č. 10: Vyjádření občanů k propagaci města.

Má domněnka se tedy potvrdila. Předpokládala jsem, že občané ocení propagaci

samotného města a budou s touto propagací spokojeno.

Občané města si myslí, že současná propagace města odpovídá velikosti a významu

města, ve srovnání s dalšími městy ČR.

Občané města jsou informováni o tom, že město se každoročně účastní pod

hlavičkou Olomouckého kraje veletrhu Regiontour a dalších výstav pořádaných ČR.

Dále jsou v městském informačním centru turistům nabízeny různé propagační

materiály města. Jedná se o porcelán; magnetky; mapy; různé skládačky; pamětní karty

města apod.

69 %

31 %

0

20

40

60

80

100

Ano
Ne



88

5) Jste spokojeni s odpadovým hospodářstvím ve městě ?

 Respondenti na tuto otázku odpovídali velmi kladně. S odpadovým

hospodářstvím jsou v celku spokojeni. Ve městě je podle nich dostatek separačních hnízd,

kde mohou třídit své odpady. Kontejnery na odpad jsou pravidelně vyváženy Technickými

službami města.

Graf č. 11: Vyjádření občanů k odpadovému hospodářství ve městě.

Má hypotéza se i u této otázky potvrdila. Očekávala jsem od občanů kladné hodnocení

odpadového hospodářství v našem městě.

V měsíci březnu 2011 došlo k nainstalování kontejnerů na oděv, obuv a hračky.

Dále je na radnici města Šternberka umístěn sběrný box na elektro odpad. V roce 2009

získalo město prvenství v soutěži ve sběru vysloužilých elektrozařízení. Odměnou byla cena

v podobě  keramického sluchátka a dalších hodnotných cen.

Podle slov občanů je ve městě i dostatečná propagace na třídění odpadů.

6) Poskytuje město dostatečné kulturní vyžití ?

Na tuto poslední otázku z mého dotazníku odpovídali dotazovaní

velmi kladně. Ve městě je dostatek kulturního vyžití pro každou generaci.

Ano

Ne

11 %

89 %

0

20

40

60

80

100

Ano
Ne



89

Graf č. 12: Vyjádření občanů ke kulturnímu vyžití ve městě.

U mé posední otázky se má hypotéza nepotvrdila. Domnívala jsem se,

že město nebude poskytovat občanům dostatečně dobré kulturní vyžití, hlavně mladým

lidem. Respondenti však vyjádřili kladný souhlas s kulturním děním ve městě.

Ve městě se koná velké množství koncertů, festivalů, letních párty, ale i divadelních

přestavení, mezi nimiž působí i Šternberští ochotničtí komedianti se svými pravidelnými

přestaveními.

 Senioři  si rádi posedí u dechovkových či cimbálových dostaveníček.

Mladá generace zase dle dotazníkového šetření uvítala fungování dvou diskoték

v centru města.

Ve městě se také představují známé osobnosti kulturního života. Podle vyjádření

respondentů, kteří v poslední době navštívili kulturní akce, měla největší ohlas významná

osobnost české pěvecké scény pí. Eva Pilarová. Mezi další osobnosti které účinkovali

a vystupovali v našem městě patřili: Pavel Šporcl, Eva Henychová, Ivan Mládek, Nezmaři,

Eva a Vašek atd.

17.4 Závěr empirického výzkumu

Jak z provedeného výzkumu vyplývá, je ve městě Šternberk nedostatek pracovních

příležitostí.

17,3 %

82,7 %

Ano
Ne



90

Město by mělo mít větší zájem na rozvoji podnikatelských aktivit. Snažit se do města

přilákat investory a umožnit tak lidem vykonávat práci v jejich městě, bez toho, aby byli

nuceni za prací dojíždět, mnohdy i do vzdálenosti třiceti kilometrů. Třicetčtyři  občanů na

jedno volné místo na Úřadu práce ve Šternberku. Toto číslo mluví jistě samo za sebe.

S možností práce souvisí i otázka bydlení. Čísla na začátku mé diplomové práce

poukazují na stále klesající každoroční počet obyvatelstva. Lidé se stěhují za prací, do měst,

kde mají zajištěnou budoucnost a jsou  snadno dostupná pracovní místa.

Občané města si též při mém výzkumu stěžovali na větrné elektrárny, které vyrostly

ve větrném parku nad Šternberkem. Mnoho obyvatel města je tímto zásahem do krajiny

velmi znepokojeno.

Další hrozbu pro město představuje doprava. Pokud nebude vybudován obchvat,

který odkloní dopravu, která se stává pro město neúnosnou, hrozí městu v nejbližších 10

letech dopravní kolaps. Silnice I/46 z Olomouce do Šternberka již nedostačuje stále se

navyšující kapacitě automobilů. Viz. tabulka č. 18.

Tabulka č. 18 - Sčítání dopravy:

Číslo
komunikace Sčítací místo - ulice

Počet projíždějících vozů za
24 hodin

rok 2000 rok 2005 rok 2010

I/46
Olomoucká před VOP
026 9715 11185 13892
Olomoucká před
kruhovým objezdem 8653 10557 12374
Jívavská u nemocnice 8359 10198 11953
Jívavská nad
koupalištěm 5957 7268 8519
Zdroj: CENTRUM DOPRAVNÍHO VÝZKUMU

Jak z mého průzkumu vyplývá, spokojenost občané se projevili v oblasti propagace

města, kulturního vyžití ve městě, či  v oblasti separace odpadů.

Se zjištěnými poznatky bude seznámena Rada města a  zastupitelstvo města Šternberka.



91

Závěr

Přesto, že jsem si zvolila velmi široké a obsáhlé téma diplomové práce, snažila jsem

se vystihnout nejdůležitější problémové oblasti našeho města. Za tyto oblasti považuji

především zaměstnanost, dále bydlení, dopravní, technickou a sociální infrastrukturu.

Tvorba mé diplomové práce pro mne byla velkým přínosem, neboť jsem musela

nashromáždit fakta a informace a ty potom do mé práce zapracovat. O svém rodném městě

jsem se dozvěděla mnoho cenných a užitečných informací.

Při tvorbě diplomové práce jsem nebyla odkázaná na opisování zákonů, pouček

a vzorců, ale musela jsem se na jejím psaní  aktivně podílet.

Byla bych velice ráda, kdybych touto prací mohla, byť i malou částí, přispět

k rozvoji našeho města a má práce byla užitečná nejen představitelům města, ale s mým

souhlasem byla použita v činnosti city manažera, nebo mohla posloužit dalším firmám apod.

Práci na MÚ jsem vždy vykonávala s velkou obětavostí a láskou. Budu velmi ráda,

když budu moci být i v budoucnu nápomocná rukám pana starosty, místostarosty, či jiným

vedoucím jednotlivých odborů  MÚ ve Šternberku.



92

Seznam literatury:

 DOSTAL, O., HRŮZA, J., LÍBAL, L., VODĚRA, S., ZALČÍK, T. Československá

historická města. 3321.  vydání. Praha : Orbis 1974.

 HLŮZOVÁ, V. Prošli Šternberskem: 1. vydání. Šternberk : Město Šternberk, 2010.

 HOLZMAN, J. Šternberská čítanka pro lid obecný a jiné kratochvílné čtení. 1.

vydání. Šternberk : Město Šternberk, 2007.

 KAŇÁK, B., KOUDELA, M., MRACKÝ, J. Šternberk slovem a obrazem. l. vydání.

Arcus : 1996.  ISBN 80-901014-2-9.

 Kolektiv autorů pracovníků NPÚ: Seznam nemovitých kulturních památek okresu

Olomouc.  1. vydání. Olomouc :  Památkový ústav, 1997. ISBN 80-902104-1-4.

 KOUDELA, M. Šternberské století 1909 – 2009. 1. vydání Šternberk : Město

Šternberk, 2009

 PERLÍN, R. Strategický plán mikroregionu, MMR. 1. vydání Kolinec : AgAkcent,

2002. ISBN 80-903093-0-5.

 Programové prohlášení Rady města pro volební  období 2010 – 2014

 VÁŇA, J., KOLLMANN, V., ANTOŠ, M. Šternberk. 1. vydání. Olomouc : Krajské

vlastivědné muzeum, 1984.

 Výroční zpráva o činnosti města za rok 2009

 Vývoj lidských zdrojů v Olomouckém kraji v letech 2000 až 2009. Zpracoval ČSÚ,

oddělení regionálních analýz a informačních služeb Olomouc : 2010.



93

 Závěrečný účet města Šternberka za rok 2009

 Právní předpisy:

 Zákon č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů

 Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ve znění pozdějších předpisů

Internetové zdroje

 www.cszo.cz

 http://www.sternberk.eu/index_web.php?jazyk=cz&sekce=urad&kategorie_1=infor

mace&kategorie_2=strategie-rozvoje-mesta

 www.kr-olomoucky.cz

 www.mpsv.cz

Novinová  literatura

 Mladá Fronta dnes

 Šternberské listy



94

Seznam použitých zkratek:

 MÚ Městský úřad

 MKZ Městská kulturní zařízení

 ČSÚ Český statistický úřad

 MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

 ČR Česká republika

 SFŽP Státní fond životního prostředí

 a.s. akciová společnost

 s.r.o. společnost s ručeným omezením

 p.o.  příspěvková organizace

 s.p. státní podnik

 EU Evropská unie

 HDP hrubý domácí produkt

 Kč koruny české

 SLBD sčítání lidu, domů, bytů, domácností

 ČOV čistička odpadních vod

 SMV Severomoravská vodárenská

 Km kilometr

 PL Psychiatrická léčebna

 m. n. m. metrů nad mořem

 ha hektar

 mil. milión

 tis. tisíc

 tzv. takzvaná(ý,é)

 Sb. sbírky



95

 č. číslo

 ŠOK Šternberští Ochotničtí Komedianti

 NUTS Nomenklatura územních statistických jednotek

 OP Občanský průkaz

 OŘ Obchodní rejstřík

 VOP Vojenský opravárenský závod

 ČEZ České Energetické Závody

 RWE Rheinisch-Westfälische Elektrizitätswerke AG

 NN nízké napětí

 ZŠ Základní škola

 MŠ Mateřská škola

 ZUŠ Základní umělecká škola

 DDM Dům dětí a mládeže

 ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

 ČSSD Česká strana sociálně demokratická

 ODS Občanská demokratická strana

 KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

 KDU – ČSL Křesťanská a demokratická unie –

Československá strana lidová

 TOP 09 Tradice, Odpovědnost, Prosperita a číslovka 09, která označuje

rok vzniku pravicové politické strany

 NNO Nestátní nezisková organizace



96

Seznam tabulek, grafů a obrázků

Seznam tabulek:

Tabulka č. 1: Základní údaje o městě Šternberk 19

Tabulka č. 2: Bilance půdy ve městě Šternberk 19

Tabulka č. 3: Pohyb obyvatelstva k 31.12. 2010 23

Tabulka č. 4: Statistika – cestovní doklady 24

Tabulka č. 5: Statistika – doklady totožnosti 24

Tabulka č. 6: Přehled statistických údajů Matriky 24

Tabulka č. 7: Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle

          ekonomické aktivity, pohlaví a nejvyššího

          ukončeného vzdělání k 31.12. 2009 25

Tabulka č. 8: Volná pracovní místa  01/2010 – 01/2011 26

Tabulka č. 9: Statistika podnikatelské sféry k 30.9. 2009 27

Tabulka č. 10: Přehled podnikatelských subjektů podle OKEČ

          ve Šternberku k 31.12.2010 30

Tabulka č. 11: Podíl sektorů národního hospodářství

                       na zaměstnanosti ve městě Šternberk 31

Tabulka č. 12: Rekapitulace hospodaření za rok 2009 31

Tabulka č. 13: HDP podle krajů v roce 2009 34

Tabulka č. 15: Domy ve Šternberku podle počtu

                        Podlaží a technického vybavení 35

Tabulka č. 16: Kulturní zařízení ve Šternberku 48

Tabulka č. 17: Zdravotnická zařízení ve Šternberku 51

Tabulka č. 18: Sčítání dopravy 95



97

Seznam grafů:

Graf č. 1: Počet obyvatelstva k 31.12. 1994 – 2010 21

Graf č. 2: Vyhodnocení skutečnosti celkových výdajů za

     organizační jednotky – rok 2009 31

Graf č. 3: Průměrná měsíční mzda podle krajů 32

Graf č. 4: Obydlené byty ve Šternberku podle právního

                důvodu užívání 35

Graf č. 5:  Hodnocení z hlediska věku 87

Graf č. 6:  Zastoupení mužů a žen ve výzkumu 87

Graf č. 7:  Spokojenost s dopravní obslužností ve městě 89

Graf č. 8:  Vyjádření občanů s podmínkami pro bydlení 90

Graf č. 9:  Vyjádření občanů ohledně podmínek pr. příležitostí 91

Graf č. 10: Vyjádření občanů k propagaci města 91

Graf č. 11: Vyjádření občanů k odpadovému hospodářství ve městě 92

Graf č. 12: Vyjádření občanů ke kulturnímu vyžití ve městě 93

Seznam obrázků:

Obrázek č. 1: Poloha města Šternberka 18

Obrázek č. 2: Lokalizace města Šternberka 20



98

Seznam příloh:

Příloha č. 1 – Strategie rozvoje města Šternberka 101



99

V této poslední částí mé diplomové práce Vás chci seznámit se strategií rozvoje

města Šternberka která je podle slov Ing. Stanislava Orsága (člena Rady města Šternberka)

naplánována na delší čas. Strategie rozvoje města byla schválena Zastupitelstvem města

Šternberka dne 20. června 2007 usnesením číslo 171/6.

Město Šternberk má již zpracovaný Strategický plán. Jeho vypracování provedla

v roce 2006  firma  GH Consult o.p.s. Proto jsem pojala  tuto kapitolu spíše  jako mé

doplnění již jednou zpracovaného plánu.

Zpracovaná strategie obsahuje jen  cílový stav, přesněji řečeno, směr vývoje města

a možné způsoby jak těchto cílů dosáhnout. Konkrétní projekty které jsou na daný rok

naplánovány  jsou pak obsaženy v zásobníku projektových námětů a v akčním plánu na

příslušný rok.

Velmi nákladnou bude i kapitola opravy, rekonstrukce, modernizace případně

výstavby nového majetku města (budovy v majetku města, školství, kultura, sport ). Tato

oblast v sobě nese dlouhodobý deficit již z dob před rokem 1989 a následně i po něm.

Náklady na tuto oblast opět mohou dosahovat až stovek mil. Kč.

Samotná strategie rozvoje města shrnuje v obecné rovině nejdůležitější rozvojové

priority města Šternberka. Neobsahuje konkrétní projekty. Ty jsou a dále budou

připravovány jako příloha strategie rozvoje města v samostatném dokumentu, který se

nazývá akční plán.

Akční plán v návaznosti na priority stanovené ve strategii stanoví, které konkrétní

projekty, v jaké posloupnosti kroků a v jakém časovém horizontu se připraví a budou

realizovat.

 Město v roce 2011 přistoupí k revizi své Strategie. Město Šternberk získalo na

ukončené projekty dotace ze Strukturálních fondů EU a státního rozpočtu., dotace

z Operačního programu Životní prostředí a z Regionálního operačního programu Střední

Morava.



100

Příloha č. 1 – Strategie rozvoje města Šternberka

Strategie rozvoje města Šternberka
Souhrnná strategická vize města a rozvoje problémových okruhů

Souhrnná strategická vize rozvoje města Šternberka je základním východiskem pro

nasměrování společného úsilí obyvatel, především však institucí veřejného sektoru

a podnikatelů. Společným základem úspěšné realizace rozvojové strategie je využití

dobrých výchozích podmínek města a existujících příležitostí a vytvoření mechanismů pro

co nejlepší uplatnění tvůrčí a pracovní kapacity obyvatel města. Strategická vize definuje

žádoucí rozvoj v prioritních směrech, kterými jsou bydlení, sport, kultura, volný čas,

dopravní a technická infrastruktura, podpora podnikatelských aktivit,  životní prostředí

a cestovní ruch. Pro tyto oblasti předpokládá strategie města následující vývoj.

Pro úspěšný rozvoj města a jeho spádového regionu bude důležitá nejen ekonomická

úspěšnost podnikatelských subjektů, ale také kvality podnikatelského prostředí. Rostoucí

propojení s jednotným trhem EU vyžaduje modernizaci technologií ve firmách a růst jejich

exportní výkonnosti. K tomu je potřeba dále aktivizovat existující lidský kapitál investovat

do jeho dalšího rozvoje. K dosažení cílů ekonomického rozvoje přispěje i zlepšená

spolupráce Města a dalších institucí veřejného sektoru s podnikateli a manažery firem,

zejména při realizaci opatření navržených ve strategii města.

Šternberk, rozvíjející se město

zajišťující pro obyvatele příjemné

bydlení, pracovní příležitosti a

vzdělání. Pro obyvatele i návštěvníky

nabízející možnosti společenského,

kulturního a sportovního vyžití.



101

Infrastruktura, technické vybavení a jejich vzájemná funkční integrace v rámci města

jsou nenahraditelnou součástí ekonomického rozvoje. Obnova a rozvoj infrastruktury

a technického vybavení bude směřovat k dosažení kvantitativních a kvalitativních změn na

úroveň odpovídající standardu EU. Fungující doprava s dostatečnou průchodností uvnitř

města, spolehlivé zásobování energií, vodou a moderní telekomunikační infrastruktura patří

k hlavním pilířům  rozvoje města.

Kromě kvalitní vnitřní infrastruktury potřebuje Šternberk k realizaci svých plánů

vybudování tolik vytouženého a již mnohokrát zmiňovaného obchvatu. Při budování

moderní a dostatečně kapacitní infrastruktury bude město Šternberk usilovat o vytvoření co

nejlepších podmínek pro hospodářský rozvoj a kvalitu životního prostředí. V horizontu

realizace strategie se město stane významným regionálním centrem poskytujícím dobré

předpoklady pro zvyšování životní úrovně obyvatelstva a svobodnou volbu životní stylu

každého občana města. Město má zájem na rozvíjení všech oblastí v problematice lidských

zdrojů a sociální infrastruktury. Vzdělávací systém ve městě budu charakterizován širokou

nabídkou standardního a následného vzdělání pro místní obyvatele i pro občany z jiných

regionů, který bude svým obsahem i formou odpovídat potřebám města a zájmům obyvatel

nebo jejich skupin. Všem občanům bude dostupná standardní zdravotní a sociální péče,

která se bude podle potřeb a možností zkvalitňovat. Lepším využitím stávajících kapacit

a podporou vybraným projektům budou zlepšovány možnosti pro kulturní, společenské

a sportovní vyžití obyvatel, i návštěvníků. Postupně budou vytvářeny podmínky

a předpoklady pro vznik všech typů bydlení, přičemž ty projekty nájemního a sociálního

bydlení, které bude podporovat město, budou odrážet jeho skutečnou potřebnost.

Šternberk i v budoucnu zůstane kulturním centrem oblasti. K jeho atraktivitě bude

přispívat i zdravé životní prostředí ve městě. K tomuto cíli přispěje především snížení emisí

z dopravy, rozvoj a zkvalitňování hromadné dopravy a výstavba dalších cyklostezek.

Bude pokračovat snižování znečistění vod, především povrchových

a jejich ochrana před nekontrolovaným odtékáním splaškových vod do vodotečí,

revitalizace říčních systémů a vodních ploch, zlepšení protipovodňových opatření a péče o

zeleň a krajinu. Předpokládá se zvýšení úrovně ekologického vědomí a ekologického

vzdělání veřejnosti a podpora účasti veřejnosti při rozhodování v oblasti životního prostředí.



102

Dále bude kladen důraz na omezování vzniku odpadů, zlepšení jejich využití

a recyklace, zvýšení ekologické úrovně chování občanův oblasti nakládání s odpady

a eliminaci černých skládek.

Kromě výše uvedených prioritních oblastí ovlivní prosperitu Šternberka také

schopnost využít svého potenciálu k rozvoji cestovního ruchu. V rámci Olomouckého kraje

si Šternberk zachová svou výjimečnost. Využije své kulturní a historické tradice a dokáže

spojit vlastní přednosti atraktivního města s pestrou nabídkou produktů příměstské turistiky

a kvalitních služeb. Bohaté kulturní a technické památky budou aktivně využívány také při

tvorbě nových produktů cestovního ruchu. Spolupráce veřejné a soukromé sféry zvýrazní

pozici Šternberka a umožní rozvoj kongresové turistiky. Koncepční rozvoj a plnění

dlouhodobých cílů umožní také efektivní rozvíjení fungujících  institucí pro rozvoj

cestovního ruchu, které dokážou vhodné propojit zájmy veřejné a soukromé sféry.

Strategický plán rozvoje města je definován pro šest strategicky problémových

okruhů  pro které jsou stanoveny cíle kterých má být dosaženo realizací opatření. Cíle

problémových oblastí odpovídají strategickým cílům strategického plánu rozvoje města

Šternberka.

Jako problémové okruhy byly identifikovány tyto:

 Priorita 1. Technická a dopravní infrastruktura.

 Priorita 2. Bydlení.

 Priorita 3. Životní prostředí.

 Priorita 4. Podpora podnikatelských aktivit.

 Priorita 5. Cestovní ruch.

 Priorita 6. Vzdělání, sport, kultura, volný čas, kvalita života.

Priorita 1:  Technická a dopravní infrastruktura – cíle:

A. Odstraňování havarijního stavu těch prvků infrastruktury, kdy jejich stav

znemožňuje řádné užívání.

B. Dobudování kanalizací a likvidace odpadních vod.



103

C. Zásobování vodou, vodní zdroje.

D. Zabezpečit postupnou realizaci Programu rozvoje kanalizační sítě ve Šternberku.

E. Rekonstrukce a dostavba regionálních a místních komunikací.

F. Doplňující technická infrastruktura.

G. Zabezpečit financování včetně podpory z fondů EU, které čištění odpadních vod

preferují.

V současné době se dobudovala  kanalizace v městské části Lhota

a také se provedlo odkanalizování  Rýmařovského kopce.

Financování: Město Šternberk, MZ, SFŽP, Olomoucký kraj, MŽP, strukturální

fondy EU – Operační  program Životní prostředí.

Priorita 2:  Bydlení - cíle

A. Vytváření podmínek pro individuální bydlení, infrastruktura pro bytovou výstavbu.

B. Příprava území a infrastruktury  pro bytovou výstavbu nájemních bytů, i soukromou

bytovou výstavbu.

C. Rozvoj a modernizace bydlení na území města.

D. Zlepšení technického stavu domů které jsou v majetku města.

Byly dostavěny bytové domy na ulici U Vrby, na Jiráskově ulici,  Kaskády na ulici Babická.

Dále se uvažuje o výstavbě bytů v lokalitě nad ulicí Oblouková a na Světlově. Dále se

hledají vhodné rozvojové plochy pro výstavbu bydlení, jejich promítnutí do územně

plánovací dokumentace, příprava a zavedení inženýrských sítí a obslužných komunikací,

podpora výstavby v těchto lokalitách.

Financování:  Město Šternberk, Státní fond bydlení, MMR.

Priorita 3:  Životní prostředí - cíle

A. Ochrana, rehabilitace a tvorba krajiny, uchování typického krajinného rázu.

B. Snižování emisí z dopravy, další výstavba cyklostezek, zvýšení plynulosti dopravu a

podpora využívání ekologických paliv v dopravě.

C. Péče o vzhled města ochrana architektonického dědictví.



104

D. zvýšení úrovně ekologického vědomí veřejnosti a vzdělávání v oblasti ekologie ,

podpora účasti veřejnosti při rozhodování v oblasti životního prostředí.

E. Omezování vzniku odpadů, zlepšení jejich využití a recyklace, zvýšení ekologické

úrovně chování občanů v oblasti nakládání s odpady, eliminace černých skládek.

F. Řešení odpadového hospodářství, využívání obnovitelných zdrojů energie.

G. Snižování znečišťování vod, především povrchových a jejich ochrana před

nekontrolovaným odtékáním do vodotečí, revitalizace říčních systémů.

H. Péče o zeleň.

Prvním krokem je zadání a respektování studií, které slouží jako podklad pro

přípravu projektů.

Dalším krokem je realizace  samotných prvků kostry - zakládání biocenter,

biokoridorů, remízků, snížení vodní i větrné eroze, snížení zátěže podzemních vod, splachy

z polí, zvýšení biodiverzity v krajině, zlepšení estetického vzhledu krajiny.

Tato priorita je provázána se všemi prioritami strategického plánu – opravy

a výstavby komunikací, rozvojové lokality pro bydlení a podnikání, regenerace bytového

a domovního fondu vč. regenerace panelových sídlišť, rozvoj infrastruktury cestovního

ruchu – všechny tyto typové projekty mají vliv na utváření a uchování životního prostředí

a krajinného rázu.

Financování:  Vlastní zdroje vlastníků pozemků, Město Šternberk, agentura ochrany

přírody a krajiny MŽP, SFŽP, strukturální fondy EU – ROP NUTS II Střední Morava,

EKO-KOM a.s., ASEKOL s.r.o., ELEKTROWIN a.s., EKOLAMP s.r.o.

Priorita 4:  Podpora podnikatelských aktivit - cíle

A. Podpora přípravy nových a stávajících nemovitostí pro rozvoj podnikání, podpora

investorům.

B. Výběr vhodných lokalit pro podnikatelskou zónu, jejich příprava a pronájem

místním firmám – export zaměstnanosti.

C. Podpora zakládání malých podniků zaměřených na drobná řemesla a služby.

D. Spolupráce veřejného a soukromého sektoru.

E. Zmenšit bariéry pro podnikání a tvorbu nových pracovních příležitostí.

F. Výběr a příprava vhodných lokalit s vyjasněnými vlastnickými vztahy.

G. Vybavení technickou infrastrukturou.



105

H. Vybavení další infrastrukturou dle požadavků investorů.

I. Transparentní a rychlé poskytování informací a vyřizování formalit.

J. Koordinace aktivit představitelů veřejné správy a podnikatelské samosprávy.

K. Využití veřejných zdrojů na podporu podnikání.

L. Marketingové průzkumy názorů podnikatelské veřejnosti.

M. Ocenění a propagace úspěšných podnikatelů.

N. Prosazování etiky podnikání.

Cílem priority je vyhledávat, připravovat a udržovat pozemky a objekty pro

případné zájemce o podnikání v našem městě. Tento proces může být realizován zcela

Městem Šternberk, společným postupem města Šternberka a případných zájemců z řad

investorů a podnikatelů, případně i investory samostatně. Podpora investorům bude

zejména ve formě společného postupu při přípravě projektů, příp. i spolufinancování

projektové přípravy.

Financování: Město Šternberk, strukturální fondy EU – ROP NUTS II Střední

Morava

Priorita 5:  Cestovní ruch - cíle

A. Podpora rozvoje cestovního ruchu a kulturních tradic.

B. Růst kvality a počtu zařízení pro turisty.

C. Opravy a rozšiřování sítě turistických tras, cyklotras a cyklostezek a další

infrastruktury pro cestovní ruch.

D. Vytváření ucelených produktu pro cestovní ruch.

E. vyšší a efektivnější využití pamětihodností.

F. Účinná, koncepční a dlouhodobá spolupráce soukromé a veřejné sféry.

G. Propojení cílů strategie Šternberka se sousedními regiony.

H. Interaktivní systém komunikace a spolupráce všech zařízení (ubytovacích,

stravovacích, sportovních, kulturních a společenských).

I. Růst kvality poskytovaných služeb u podstatné části zařízení.

J. Spolupráce provozovatelů zařízení na vzniku nových produktů.

K. Vytvoření systému produktů městské a příměstské turistiky a jeho nabízení na celém

území ČR a prostřednictvím incomingových cestovních kanceláří i v zahraničí.



106

L. Organizování konferencí k cestovnímu ruchu.

M. Zvýšení účinnosti propagace města.

N. Zázemí turistického ruchu.

Úkolem v této oblasti je zmapování velmi zajímavých a málo zničených míst

v přírodě:

 Dolní Žleb, Dalov -turistika, cykloturistika, běžecké lyžování, sjezdové lyžování,

hippoturistika, rozhledna.

 Šternberský hrad a historické centrum.

 Bývalý augustiniánský klášter.

 Kostel Zvěstování Panny Marie.

 Kulturní, sportovní a společenské nadregionální akce (Závody Ecce homo klasik,

Ecce homo historik, rockový festival Šternberský kopec, výtvarné plenéry).

Financování:  Město Šternberk, podnikatelé v cestovním ruchu, strukturální fondy

EU - ROP pro NUTS II Střední Morava, případně výnos z prodeje.

Priorita 6:  Vzdělání, sport, kultura, volný čas, kvalita života - cíle

A. Městský majetek – projekty modernizací a rekonstrukcí.

B. Výstavba a modernizace sportovních, kulturních a společenských zařízení.

C. Sportovní, společenské a kulturní akce, podpora činnosti zájmových spolků.

D. Vytvoření podmínek pro uměleckou a kulturní výchovu dětí.

E. Podpora kulturních , uměleckých a společenských akcí a spolků.

F. Kulturní spolupráce a výměna se zahraničím.

G. Podpora výtvarných a uměleckých soutěží.

H. Efektivní využití objektů ve vlastnictví města pro kulturní a společenský život.

I. Výstavba a modernizace zařízení pro sociální služby, rozšiřování sociálních služeb.

J. Monitoring a vyhodnocování sociálních potřeb.

K. Podpora občanských aktivit v oblasti sociální péče.

L. Podpora alternativním programům a krátkodobým pobytům seniorů a ostatních

handicapovaných obyvatel v denních pobytech a sociálních zařízeních.

M. Technická a dopravní vylepšení pro zapojení handicapovaných do společnosti.



107

N. Podpora společenské a pracovní integrace handicapovaných obyvatel a ohrožených

skupin.

O. Školství – zvyšování kvality, celoživotní vzdělávání.

P. Zapojení škol do řešení městských projektů, např. zadáváním seminárních prací,

monitoringu, pravidelných průzkumů apod.

Q. Zapojení škol do mezinárodní odborné spolupráce a větší podpora výměnných

pobytů žáků, studentů a jejich pedagogů ( nyní převládá na Gymnáziu ) na ZŠ.

R. Sledování vzdělávacích aktivit a aktivní ovlivňování zájmu veřejnosti o vzdělávání

v oborech a profesích, které vytváří prostor pro uplatnění na trhu práce.

S. Informativní a motivační programy pro rozvoj požadovaných profesí.

T. Monitoring, vyhodnocování a optimalizace sítě školských zařízení

a využívání stávajících kapacit a technického zázemí školských zařízení pro další

vzdělávání.

U. Podpora krátkodobých pracovních poměrů pro obtížně umístitelné uchazeče o

zaměstnání ve službách a státní správě.

Předpokladem této priority je  vytvoření komplexního přehledu všech organizací

působících ve městě, přehledu pořádaných akcí kulturního, společenského a sportovního

charakteru.

Dále bude následovat zpracování a realizace objektivních a transparentních pravidel

pro podporu činnosti organizací, zajištění zázemí pro jejich činnost, financování, spolupráci

při přípravě různých akcí. Společná (město + spolek) koordinace aktivit a příprava

vhodných projektů pro rozvojové programy.

Financování: Město Šternberk, rozpočty spolků, klubů a dalších institucí, MK,

MŠMT, Olomoucký kraj, strukturální fondy EU – ROP NUTS II. Střední Morava.12

12
SSTTRRAATTEEGGIICCKKÝÝ PPLLÁÁNN RROOZZVVOOJJEE MMĚĚSSTTAA ŠŠTTEERRNNBBEERRKKAA



108

ANOTACE

Jméno a příjmení: Olga Wittková, DiS.

Katedra: Ústav pedagogiky a sociálních studií

Vedoucí práce: RNDr. Evžen Růžička,  CSc.

Rok obhajoby: 2011

Název práce:
Informační systém a jeho využití v rámci rozvoje města

Šternberka.

Název v angličtině: The information system and its usage within the
development of the town

Anotace práce:
Diplomová práce pojednává o městě Šternberk, ležícím

v regionu střední Moravy. Zachycuje jeho minulou,

současnou i budoucí podobu. V práci je zachycen profil

města i informační technologie, které město využívá ve

prospěch občanů i ve prospěch svůj. Součástí práce je i

empirický výzkum.

Klíčová slova:
Územní plán, strategický plán, mikroregion, státní správa,

samospráva, swot analýza, informační technologie.

Anotace v angličtině: This diploma thesis deals with the town of Sternberk

situated in the region of central Moravia. It records its past,

present and future shape. The thesis records the town

profile and information technology, which the town uses

for its own benefit and the benefit of the citizens. The

empiric  research is a part of the thesis too.

Klíčová slova
v angličtině:

Municipal plan, strategic plan, microregion, public service,

local authorities, SWOT analysis, information technology

Přílohy vázané v práci: Strategie rozvoje města Šternberka.

Rozsah práce: 99 stran


